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Sammanfattning
Värna Vårda Visa Örebro län är ett inriktningsdokument för Länsstyrelsens arbete med skötsel  
och	förvaltning	av	naturskyddade	områden,	som	t.ex.	nationalparker,	naturreservat	och	Natura	
2000-områden.	I	första	hand	är	programmet	ett	internt	vägledningsdokument	för	Länsstyrelsen,	 
men det kan också fungera som vägledning för andra förvaltare av statliga skyddade naturområden 
och	för	Länsstyrelsens	uppdragstagare.	Programmet	kan	också	användas	av	andra	aktörer	som	 
förvaltar	skyddade	naturområden.

Programmet	innehåller	mål	och	åtgärder	för	skötsel	och	förvaltning	av	skyddade	naturområden	 
och är uppdelat i åtta delar:

Lokal delaktighet och samverkan. Boende	och	verksamma	i	anslutning	till	skyddade	natur- 
områden ska känna att områdena är en resurs för bygden som bidrar till att öka livskvaliteten, 
skapar	arbetstillfällen	samt	gynnar	en	levande	landsbygd.	Länsstyrelsen	ska	så	långt	som	möjligt	
samverka	med	lokala	aktörer	i	skötseln	och	nyttjandet	av	de	skyddade	områdena.	Lokal	kunskap,	
traditioner,	intressen	och	engagemang	ska	i	möjligaste	mån	tas	tillvara	i	förvaltningen.	Särskilt	 
viktigt	för	Länsstyrelsen	är	att	få	en	god	dialog	med	markägare,	närboende,	jägare,	kommuner,	 
föreningar	och	sakägare	i	reservaten.

Planer och resurser. Skötselplaner,	bevarandeplaner	och	andra	styrdokument	ska	vara	uppdate-
rade	och	ändamålsenliga	med	tydliga	mål	och	åtgärder	samt	målindikatorer	i	en	uppföljningsplan.	
Skötseln	ska	ske	så	att	syftet	med	det	skyddade	området	kan	uppnås	och	så	att	uppenbara	värden	
tas	tillvara.	Förvaltningen	ska	ha	tillräckliga	administrativa	och	ekonomiska	resurser	för	att	kunna	
genomföra	åtgärderna	i	styrdokumenten,	uppdatera	dem	samt	följa	upp	resultaten	av	arbetet.	 
För att klara skötselbehoven i de skyddade områdena och få ökade resurser ska Länsstyrelsen  
aktivt	söka	kompletterande	finansieringskällor	och	samarbeten.

Friluftsliv, turism och anordningar. De	skyddade	områdena	är	en	resurs	för	det	lokala	frilufts-
livet	och	kan	ge	förutsättningar	för	utveckling	av	hållbar	naturturism	och	besöksnäring	i	regionen.	
Det	ska	finnas	en	spännvidd	av	reservat	från	orörda	och	vildmarksartade	till	andra	som	innehåller	
anläggningar	av	hög	kvalitet.	Alla	grupper	i	samhället	ska	kunna	besöka	något	skyddat	område,	
vilket	innebär	att	en	del	områden	är	anpassade	för	besökare	med	särskilda	behov.	Länsstyrelsen	 
vill	i	större	utsträckning	satsa	på	att	få	ut	fler	besökare	och	nya	målgrupper	till	reservat	med	 
befintliga	anordningar.	Istället	för	kvantitet	kommer	Länsstyrelsen	att	satsa	på	tillgänglighet	 
med	kvalitet	i	färre	områden,	vilket	kan	innebära	att	gamla	anordningar	tas	bort	utan	att	ersättas.

Information. Informationen	i	skyddade	områden	ska	vara	utformad	på	sådant	sätt	att	den	 
tillgodoser	olika	besökares	behov,	ökar	deras	utbyte	av	besöket	och	medverkar	till	att	höja	deras	
kunskaper	och	engagemang	för	natur	och	naturvård.	Informationen	ska	vara	anpassad	till	det	 
enskilda områdets förutsättningar och utformad så att besökare med särskilda behov lätt kan hitta 
de	områden	som	är	besöksvärda	för	dem.	Informationen	ska	vara	lätt	att	hitta	och	finnas	tillgänglig	
före,	under	och	efter	besöket.

Skötsel av naturtyper och arter. Alla	skyddade	områden	ska	skötas	så	att	fastställda	syften	 
och	bevarandemål	uppnås	för	naturtyper	och	arter.	Även	kulturmiljövärden	och	upplevelsevärden	
ska	bibehållas.	Förvaltningen	av	områdena	ska	utgå	från	gällande	skyddsbeslut,	skötselplaner	och	
bevarandeplaner.	Skötselåtgärder	som	gynnar	en	god	bevarandestatus	för	utpekade	arter	och	 
naturtyper	enligt	Sveriges	åtagande	inom	Natura	2000	samt	åtgärder	för	att	bevara	hotade	arter	 
ska	särskilt	prioriteras.
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Uppföljning och utvärdering. Uppföljningen	av	de	skyddade	områdena	ska	följa	upp	ifall	fast-
ställda	syften	och	bevarandemål	för	de	skyddade	områdena	uppnås.	Såväl	åtgärder	som	utveck- 
lingen	för	arter,	naturtyper	och	friluftsliv	ska	följas	upp.	Uppföljningen	ska	bedrivas	systematiskt	
enligt	Naturvårdsverkets	vägledningar	och	manualer.	Resultatet	från	uppföljningen	ska	ligga	till	
grund	för	justeringar	av	inriktningen	i	skötseln,	förvaltningen	och	beslutsdokumenten	för	de	 
skyddade	områdena.	Uppföljning	och	utvärdering	ska	användas	som	ett	verktyg	i	målsättningen	 
om	effektivare	nyttjande	av	administrativa	och	ekonomiska	resurser.

Fastighetsförvaltning. Länsstyrelsen ska utföra viss fastighetsförvaltning på Naturvårdsverkets 
fastigheter	i	enlighet	med	upprättat	avtal	och	Naturvårdsverkets	riktlinjer	för	fastighetsförvaltning.	
Byggnader	ska	underhållas	i	den	omfattning	som	krävs	för	att	de	inte	ska	förfalla.	Länsstyrelsen	ska	
bygga	upp	och	vidmakthålla	register	över	upplåtelser,	nyttjanderätter	och	vägsamfälligheter	som	är	
kopplade	till	Naturvårdsverkets	fastighetsbestånd	i	länet.	

Gränser. Naturreservat,	naturminnen	samt	djur-	och	växtskyddsområden	ska	vara	tydligt	gräns-
markerade	eller	skyltade	i	terrängen.
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Ett	nationellt	Värna	Vårda	Visa-program	togs	fram	av	Naturvårdsverket	2004.	Programmet	gäller	
perioden	2005-2015	och	tydliggör	de	inriktningar,	mål	och	åtgärder	som	Naturvårdsverket	har	iden-
tifierat	som	avgörande	för	att	förverkliga	regeringens	naturvårds-	och	friluftspolitik.	Naturvårdsver-
ket	gjorde	2011	en	halvtidsöversyn	av	programmet	och	med	utgångspunkt	från	vad	som	uppnåtts	så	
uppdaterades	vissa	delar.

I	2010	års	regleringsbrev	fick	länsstyrelserna	i	uppdrag	att	ta	fram	regionala	Värna	Vårda	Visa	
som	ska	vara	klara	2011.	Syftet	med	Värna	Vårda	Visa	i	Örebro	län	är	att	anpassa	det	nationella	
programmets	mål	och	åtgärder	till	regionala	förhållanden.	Skötsel	av	skyddade	områden	spänner	
över	ett	brett	spektrum	av	åtgärder,	från	löpande	driftåtgärder	till	stora	restaureringsprojekt.	Genom	
ökade krav på tillgänglighet till de skyddade områdena och ökad kunskap om behovet av skötselåt-
gärder	i	olika	naturtyper	har	behovet	av	en	aktiv	skötsel	och	förvaltning	successivt	ökat	genom	åren.	
Eftersom	takten	i	bildandet	av	nya	naturreservat	dessutom	kan	förväntas	fortsätta	vara	hög	är	det	av	
högsta	betydelse	att	skötsel	och	förvaltning	jobbar	med	tydliga	mål	och	prioriteringar	för	verksam-
heten.

Programmet	tar	inte	upp	kommunala	naturreservat,	även	om	det	kan	fungera	som	en	vägledning	
och	ge	stöd	till	förvaltningen	av	kommunala	reservat.	Programmet	tar	inte	heller	upp	Länsstyrelsens	
tillsynsverksamhet	eller	arbetet	med	formellt	områdesskydd.

Inför	fastställandet	av	detta	program	har	många	olika	aktörer	getts	tillfälle	att	komma	med	synpunk-
ter.	En	workshop	för	externa	aktörer	hölls	2011-06-22	och	en	remissversion	har	även	skickats	till	
regionala	myndigheter,	organisationer,	föreningar	och	företag.	Svar	på	remissen	har	inkommit	från	
Regionförbundet	Örebro,	Skogsstyrelsen	Örebro,	Synskadades	Riksförbund	Örebro	län,	Strängnäs	
stift	och	Örebro	kommun	Stadsbyggnadskontoret.	Synpunkterna	i	yttrandena	har	beaktats	vid	slut-
bearbetningen	av	programmet.

Inledning
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Örebro läns skyddade områden
År	1909	antogs	den	första	nationalparkslagen	av	Sveriges	riksdag	och	samma	år	bildades	de	första	
nationalparkerna.	En	av	de	första	nationalparkerna,	Garphyttans	nationalpark,	ligger	i	Örebro	län.	
Sedan	dess	har	skyddet	av	värdefulla	naturområden	utvecklats	betydligt	i	Sverige	och	Örebro	län.	
Flera	olika	skyddsformer	som	naturminnen,	naturreservat,	Natura	2000,	växt-	och	djurskyddsområ-
den,	biotopskydd	och	naturvårdsavtal	har	tillkommit.	Örebro	län	har	idag	(2011)	två	nationalparker	
och	ca	215	st	naturreservat.	Områdena	sammanfaller	delvis	med	de	136	områden	som	ingår	i	EU:s	
nätverk	för	skyddad	natur	–	Natura	2000.	De	skyddade	områdena	har	en	sammanlagd	yta	av	närma-
re	39	368	hektar	(393,68	km2)	land	och	vatten.	Detta	motsvarar	ca	4,6	%	av	länets	totala	yta.	Syftet	
med	att	avsätta	områden	med	olika	former	av	skydd	är	att	bevara	och	utveckla	naturmiljöer	med	
särskilt	värde	för	djur,	växter	och	människor.	Reglerna	omkring	skydd	av	områden	finns	numera	
samlade	i	miljöbalkens	7:e	kapitel.	Nedan	kan	du	läsa	om	hur	de	olika	skyddsformerna	har	tilläm-
pats	i	Örebro	län.

Nationalparker
Nationalparker utgörs av större sammanhängande områden som skyddas i syfte att bevara deras 
naturmiljö	i	naturligt	tillstånd	eller	i	oförändrat	skick.	Marken	i	nationalparkerna	ägs	av	staten.	I	
Örebro	län	finns	två	nationalparker,	Garphyttan	och	Tiveden.	Garphyttans	nationalpark	var	en	av	
de	första	som	bildades	i	Sverige	1909	men	är	också	en	av	de	minsta	med	sina	111	ha.	Tivedens	
nationalpark	bildades	1983	och	har	en	areal	på	1352	ha.	Tivedens	nationalpark	kommer	att	utvidgas	
under	de	närmaste	åren.

Naturreservat
Naturreservat	är	den	vanligaste	skyddsformen	för	värdefull	natur	i	Sverige.	De	består	ofta	av	sam-
manhängande värdefulla naturområden där såväl skog och kulturlandskap som vattendrag och 
myrar	kan	ingå.	Marken	i	naturreservaten	kan	ägas	av	staten,	bolag	eller	privata	markägare.	I	de	fall	
staten inte äger marken har det i regel utbetalats ersättning för det intrång som skett i markägarens 
rätt	att	bruka	marken.	Föreskrifterna	och	skötseln	i	ett	naturreservat	kan	variera	avsevärt	mellan	
olika	områden	och	vad	som	gäller	kan	utläsas	av	respektive	reservatsbeslut	och	skötselplan.	Läns-
styrelserna	och	kommunerna	kan	bilda	naturreservat.

I	Örebro	län	fanns	t.o.m.	2011	215	st	naturreservat.	Av	dessa	är	177	statliga	reservat	och	38	kom-
munala.	De	statliga	reservaten	förvaltas	generellt	av	Länsstyrelsen	och	de	kommunala	av	respektive	
kommun.	I	vissa	fall	kan	även	ett	statligt	naturreservat	ha	kommunal	förvaltning,	då	Länsstyrelsen	
har	avtalat	detta	med	kommunen.

Storleken	på	naturreservaten	varierar	från	någon	enstaka	hektar	till	det	största	reservatet	Norra	
Vätterns	skärgård	som	är	på	2129	ha.	Det	naturreservat	som	har	störst	landareal	är	dock	Getapulien	
i	Lindesbergs	kommun,	med	1017	ha.	Den	totala	arealen	i	länets	naturreservat	är	23	736,9	ha.	En	
lista	över	samtliga	naturreservat	i	Örebro	län,	med	totala	arealer,	finns	i	bilaga	1	och	en	karta	över	
reservaten	finns	i	bilaga	2.	Cirkeldiagrammet	i	figur	1	visar	en	grov	fördelning	av	naturtyper	i	länets	
naturreservat.	Naturvårdsområdet	Malingsbo-Kloten	är	länets	största	skyddade	naturområde	med	
sina	14	169	ha.	Här	har	dock	naturen	ett	betydligt	svagare	skydd	än	vad	som	är	fallet	i	de	flesta	
naturreservaten,	med	bland	annat	ett	pågående	aktivt	skogsbruk.

Naturreservaten	är	väl	spridda	i	hela	länet.	På	senare	år	har	dock	ett	flertal	nya	naturreservat	bildats	
i	kärnområden/värdetrakter	såsom	Nittälvsdalen,	Södra	Kilsbergen	och	gränstrakterna	mellan	Karl-
skoga	och	Hällefors	kommuner.
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Natura 2000

Utöver	skyddet	av	värdefull	natur	för	den	biologiska	mångfaldens	skull	är	naturreservaten	också	
viktiga	för	friluftsliv	och	besöksnäring.	I	många	naturreservat	finns	besöksanpassningar	i	form	av	
parkeringsplats,	information,	strövstigar	och	rastplatser.	Graden	av	tillgänglighet	för	besökare	va-
rierar	från	att	det	endast	finns	gränsmarkeringar	och	informationsskylt,	till	att	det	finns	väl	utbyggda	
anordningar	med	t.ex.	vandringsleder	och	vindskydd	och	att	det	även	finns	anpassningar	för	perso-
ner	med	funktionsnedsättningar.	Såväl	naturtyperna	som	friluftsanordningarna	kräver	skötsel	vilket	
beskrivs	närmare	i	de	kommande	avsnitten.

Figur 1. Fördelning av markslag och vatten i Örebro läns naturreservat och nationalparker.  
Naturvårdsområdet Malingsbo-Kloten ingår inte i diagrammet.

Natura	2000	är	ett	nätverk	av	värdefulla	naturområden	inom	EU	som	baseras	på	EU:s	art-	och	habi-
tatdirektiv	samt	fågeldirektivet.	Syftet	med	nätverket	är	att	hejda	utrotningen	av	djur	och	växter	och	
deras	livsmiljöer	och	på	så	sätt	bevara	den	biologiska	mångfalden	för	framtida	generationer.	Inom	
och	i	närheten	av	ett	Natura	2000-område	får	man	inte	göra	någonting	som	kan	skada	de	naturtyper	
och	arter	som	Natura	2000-området	är	till	för	att	bevara.	Till	varje	Natura	2000-område	ska	finnas	
en bevarandeplan som beskriver områdets naturvärden, vad som kan skada eller påverka, samt för-
utsättningar	för	skydd	och	skötsel.

I	Örebro	län	finns	136	Natura	2000-områden.	Av	dessa	sammanfaller	94	st	helt	eller	delvis	med	
naturreservat	eller	nationalpark.	Den	totala	arealen	av	Natura	2000-områdena	är	ca	23	000	ha.	Un-
gefär	60	%	av	denna	areal	ligger	inom	naturreservat	eller	nationalparker.	Av	mer	än	170	naturtyper	
som	nämns	i	habitatdirektivet	finns	ca	27	i	Örebro	län.	Ekhagar,	barrnaturskogar	och	högmossar	är	
karaktäristiska	naturtyper	inom	Natura	2000	i	Örebro	län.	Av	ca	900	arter	finns	21	i	länet.	Några	av	
dem	är	läderbagge,	större	vattensalamander,	flodpärlmussla	och	asknätfjäril.
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Naturminne
Naturminne	är	ett	skydd	för	särpräglade	naturföremål	som	enstaka	träd,	flyttblock	eller	dylikt	som	
ska	skyddas	eller	vårdas	enligt	ett	särskilt	skyddsbeslut.	Naturminnen	kan	också	utgöras	av	mycket	
små	områden	med	intressant	natur.	Ett	naturminne	bildas	efter	beslut	av	Länsstyrelsen.	Skydds-
formen	infördes	1909	och	flertalet	av	de	befintliga	naturminnena	skapades	före	naturvårdslagens	
tillkomst	1964.	Det	finns	i	dagsläget	65	naturminnen	i	Örebro	län.	11	av	naturminnena	har	en	viss	
ytutsträckning.	54	av	naturminnena	utgörs	av	enskilda	objekt,	varav	45	har	botaniska	värden,	2	
skogliga	och	7	geologiska.

Fågel- och växtskyddsområden
I	länet	finns	två	fågelskyddsområden	utpekade:	Yttre	Tärnskäret	söder	om	Lilla	Röknen	i	Vättern	
och	inre	delen	av	Hemfjärden	i	naturreservatet	Oset	och	Rynningeviken.	På	Yttre	Tärnskäret	häckar	
störningskänsliga	fågelarter	och	skyddet	innebär	att	det	är	förbjudet	att	besöka	området	under	en	del	
av	året.	Den	röda	näckrosen	är	skyddad	i	Västra	och	Stora	Kroksjön,	Lilla	Laxtjärn	och	Skyttasjön.	
Näckrosor	med	vita	blommor	är	skyddade	i	Skyttasjön	samt	Västra	och	Stora	Kroksjön.	Inga	andra	
växt-	eller	djurskyddsområden	finns	i	länet.

Generellt biotopskydd och biotopskyddsområden
Dels	finns	ett	generellt	biotopskydd	som	innebär	att	bl.a.	alléer,	åkerholmar,	småvatten	och	våt-
marker	i	jordbruksmark	samt	stenmurar	i	jordbruksmark	alltid	är	skyddade	och	inte	får	förstöras.	
Dessutom	kan	Skogsstyrelsen,	Länsstyrelsen	eller	kommunerna	peka	ut	mindre	områden	av	vissa	
naturtyper	och	förklara	dem	som	biotopskyddsområde.	I	det	senare	fallet	har	markägaren	rätt	till	
ekonomisk	ersättning	på	samma	sätt	som	vid	bildande	av	naturreservat.	Länsstyrelsen	i	Örebro	län	
har	ännu	inte	bildat	några	biotopskyddsområden.	Mer	information	om	skogliga	biotopskydd	finns	
hos	Skogsstyrelsen.

Naturvårdsavtal
Ett	naturvårdsavtal	är	ett	avtal	mellan	staten	och	en	markägare	som	innebär	att	markägaren	för	en	
viss	tid,	ofta	50	år,	avstår	från	att	nyttja	sin	mark	på	visst	sätt	som	annars	skulle	vara	tillåtet.	Markä-
garen får en viss ekonomisk ersättning av staten men betydligt mindre än om marken istället hade 
skyddats	varaktigt	som	naturreservat	eller	biotopskyddsområde.	Länsstyrelsen	i	Örebro	län	har	ännu	
inte	skrivit	några	naturvårdsavtal	med	markägare	men	Skogsstyrelsen	har	bildat	naturvårdsavtal	i	
länet.
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Andra skyddade områden
Kulturreservat	fungerar	ungefär	som	naturreservat	men	de	är	bildade	med	syftet	att	bevara	värde-
fulla	kulturpräglade	landskap.	I	Örebro	län	finns	det	för	närvarande	tre	kulturreservat,	varav	ett	är	
statligt	och	två	är	kommunala.	Länsstyrelsen	är	förvaltare	för	det	statliga	kulturreservatet	Pershyttan	
och	arbetet	finansieras	via	Riksantikvarieämbetet.	Örebro	kommun	förvaltar	kulturreservaten	Som-
marro	och	Karlslund.	Även	fornvårdsområden	och	nyckelbiotoper	är	i	visst	avseende	att	betrakta	
som	”skyddade	områden”	men	dessa	behandlas	inte	vidare	i	denna	rapport.	Länsstyrelsen	har	inget	
skötselansvar	för	nyckelbiotoper.
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Skötsel och finansiering
Länsstyrelsen ansvarar för skötsel och förvaltning av de skyddade områden som har beslutats av 
Länsstyrelsen	medan	kommunerna	ansvarar	för	sådana	områden	som	kommunerna	beslutat.	Skogs-
styrelsen	hanterar	biotopskyddsområden	som	ligger	på	skogsmark	samt	skogliga	naturvårdsavtal.	
Vid sidan om uppdraget att förvalta och sköta de skyddade områdena fungerar Länsstyrelsen även 
som	förvaltare	av	Naturvårdsverkets	fastighetsinnehav	i	länet.	Naturvårdsverket	är	ofta	markägare	i	
naturreservaten	vilket	medför	arbetsuppgifter	som	t.ex.	arrendefrågor,	vägfrågor	och	byggnadsvård.

För skötseln av de skyddade områdena får Länsstyrelsen årligen ett bidrag från Naturvårdsverket – 
det	s.k.	”skötselanslaget”.	Storleken	på	bidraget	varierar	från	år	till	år	och	är	satt	till	viss	del	utifrån	
antalet	skyddade	områden	i	länet.	Utöver	detta	bidrag	får	Länsstyrelsen	genom	ett	särskilt	avtal	
även	ersättning	för	viss	förvaltning	av	Naturvårdsverkets	fastigheter.	Årligen	finns	även	möjligheter	
att	söka	medel	från	Naturvårdsverket	för	”särskilda	insatser”	och	”investeringar”.	

Det	är	viktigt	för	Länsstyrelsen	att	söka	alternativa	finansieringskällor	som	t.ex.	EU:s	miljöprogram	
LIFE+,	landsbygdsprogrammet	eller	från	andra	källor.	Det	är	även	viktigt	att	söka	nya	samarbeten	
och	involvera	t.ex.	kommunerna	mer	i	den	löpande	skötseln	av	de	skyddade	områdena.	En	viktig	
del	av	finansieringen	av	skötseln	utgörs	av	de	miljöstöd	som	kan	sökas	från	Jordbruksverket	för	bete	
och	slåtter	i	odlingsreservaten.	I	vissa	fall	söker	Länsstyrelsen	stödet	vilket	sedan	utgår	som	ersätt-
ning	till	den	entreprenör	som	utför	skötseln.	I	andra	fall	är	det	markägaren	själv	som	söker	stödet	
och	utför	den	nödvändiga	skötseln.	Oavsett	vem	som	gjort	åtagandet	enligt	miljöstödsprogrammet	
är	det	viktigt	att	de	angivna	villkoren	följs.

Det	befintliga	anslaget	för	skötsel	av	skyddade	områden	räcker	i	dagsläget	endast	till	en	del	av	
skötselbehovet	i	naturreservaten.	Det	vore	önskvärt	att	utöka	resursen	för	att	möjliggöra	starkare	
satsningar	på	bl.a.	naturtypsrestaurering,	tillgänglighet,	information	och	uppföljning.	Det	regionala	
Värna Vårda Visa för Örebro län förutsätter att Länsstyrelsen har en budget i samma storleksord-
ning	som	tidigare	år.	Föreliggande	program	kommer	att	bidra	till	en	tydligare,	målinriktad	och	
bättre	prioriterad	verksamhet	som	kan	leda	till	att	verksamheten	utvecklas	mot	målen.

Förvaltningen av skyddade områden omfattar en rad olika arbetsuppgifter som planering av skötsel, 
upphandling	eller	arbetsvägledning	och	uppföljning.	Själva	skötseln	av	de	skyddade	områdena	reg-
leras	genom	de	beslut,	skötselplaner	och	mål	som	fastställts	för	respektive	område.	I	figur	2	visas	en	
grov uppdelning av hur stor andel av den totala budgeten för förvaltning av skyddade områden som 
går	till	olika	moment.

Momenten	kan	sammanfattas	i	följande	punkter:

Markering av gränser. Markering	av	de	skyddade	områdena	sker	med	vita	färgmarkeringar	på	träd	
och/eller	med	brickor	som	placeras	på	stolpar	i	terrängen.	

Skötsel av naturtyper. Utgör	ofta	en	nödvändig	förutsättning	för	att	områdets	värden	ska	finnas	
kvar	och	utvecklas.	I	odlingsmark	består	den	löpande	markskötseln	ofta	av	bete,	slåtter	eller	röj-
ning.	I	skyddade	skogsmiljöer	kan	det	också	finnas	behov	av	röjning	av	oönskad	vegetation	eller	i	
vissa	fall	bränning	för	att	efterlikna	en	naturlig	skogsdynamik.	

Skötsel av friluftsanordningar. Till	friluftsanordningar	räknas	t.ex.	parkeringsplatser,	vandrings-
leder,	rastplatser,	eldstäder,	raststugor,	toaletter,	fågeltorn	och	skyltställ.	Dessa	kräver	både	skötsel	
och	underhåll	och	ibland	är	det	nödvändigt	att	byta	ut	anordningar	helt.
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Information. Det	finns	flera	olika	sätt	att	lämna	information	om	de	skyddade	områdena.	Det	kan	
handla	om	fysiska	skyltar	ute	i	områdena,	guidningar	eller	broschyrer	och	information	på	Internet.

Uppföljning. För att kontrollera att de skyddade områdena och genomförd skötsel får den effekt 
som	förväntas,	ska	uppföljning	av	utpekade	värden	genomföras.	Uppföljning	ska	utföras	av	såväl	
naturtyper	och	arter	som	friluftsliv.

Fastighetsförvaltning. Länsstyrelsen fungerar som fastighetsförvaltare på Naturvårdsverkets fast-
igheter.	Arbetet	omfattar	bl.a.	arbetsuppgifter	med	arrendeavtal,	vägfrågor	samt	drift	och	underhåll	
av	byggnader.

Figur 2. Andel av den totala budgeten för förvaltning av skyddade områden som går till  
olika poster i Örebro län 2010.

Utöver	de	löpande	momenten	i	skötseln	finns	det	även	ofta	behov	av	restaurering	av	naturtyper	som	
t.ex.	röjning	av	igenvuxna	odlingsmarker,	restaurering	av	våtmarker	och	återställning	av	flottleds-
rensade	vattendrag.	Exempel	på	större	restaureringsprojekt	som	genomförts	inom	reservatsförvalt-
ningen	under	senare	år	är	restaurering	av	våtmarker	i	Kvismaren	och	Tysslingen,	restaurering	av	
rikkärret	i	Lejakärret	samt	återställande	av	skogsbete	i	Näsmarkerna.

Utveckling	av	tillgängligheten	för	besökare	är	en	annan	form	av	projekt	som	förekommer	i	naturre-
servaten.	Det	kan	bl.a.	handla	att	tillgängliggöra	områdena	för	personer	med	funktionsnedsättningar.	
Länsstyrelsen har arbetat med ökat tillgängliggörande i bland annat Garphyttans nationalpark samt 
naturreservaten	Fagertärn,	Knuthöjdsmossen	och	Trystorps	ekäng.	Denna	typ	av	projekt	kan	ibland	
finansieras	genom	särskilda	medel	från	t.ex.	Naturvårdsverket	eller	landsbygdsprogrammet.
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Vem arbetar med förvaltning och skötsel?
Förvaltningen av de skyddade områden i länet som har beslutats av Länsstyrelsen handhas idag av 
Länsstyrelsens	enhet	för	Naturskydd.	Områdena	är	uppdelade	i	tre	olika	distrikt:	norra	distriktet	
(Ljusnarsbergs,	Hällefors,	Nora	och	Lindesbergs	kommuner),	västra	distriktet	(Karlskoga,	Deger-
fors,	Laxå	och	Lekebergs	kommuner)	och	östra	distriktet	(Örebro,	Kumla,	Hallsberg	och	Asker-
sunds	kommuner).	Varje	distrikt	har	idag	1-2	förvaltare	som	ansvarar	för	dess	skyddade	områden.	
Förvaltarna	ansvarar	för	planering,	upphandling/arbetsledning	av	skötseln.	De	ansvarar	även	för	
genomförandet	av	den	praktiska	skötseln	i	de	skyddade	områdena.

Utöver	den	anställda	personalen	anlitas	flera	olika	entreprenörer,	föreningar	och	privatpersoner	
i	skötseln	av	de	skyddade	områdena.	Utöver	att	förvalta	de	kommunalt	bildade	reservaten	bidrar	
vissa	kommuner	till	skötseln	i	några	statliga	reservat,	antingen	genom	egenfinansierade	insatser	
eller	som	uppdragstagare	till	Länsstyrelsen.	Detta	gäller	t.ex.	Kvismaren	där	Örebro	kommun	är	
uppdragstagare	åt	Länsstyrelsen.

Annat länsstyrelsearbete som berör skyddade områden
Fokus i det här programmet ligger på Länsstyrelsens arbete med skötsel och friluftsliv i nationalpar-
ker	och	naturreservat.	Men	det	finns	andra	aspekter	av	såväl	naturvården	som	andra	verksamhets-
områden	inom	Länsstyrelsens	uppdrag	som	berör	skyddade	områden.
Några av de sakområden som har beröringar med förvaltningen av skyddade områden beskrivs i 
korthet	nedan	och	utgår	från	den	organisation	som	Länsstyrelsen	i	Örebro	har	2011.	Förteckningen	
ska	inte	ses	som	fullständig,	utan	som	ett	urval	av	frågor	där	tydligast	beröringspunkter	finns.
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berg, Johan Wretenberg, Anna-Karin Roos, Tomas Gustafson och Michael Andersson. Kjell Store 
saknas på bilden. Foto: Anneli Larsson.



Åtgärdsprogram för hotade arter och livsmiljöer. Arbetet	med	att	ta	fram	och	genomföra	åt-
gärdsprogram	för	hotade	arter	och	livsmiljöer	är	ett	långsiktigt	projekt	för	att	försöka	hindra	utdö-
endet	av	de	ca	5	%	av	de	svenska	arterna	som	är	utrotningshotade.	Det	är	Naturvårdsverket	som	i	
samarbete	med	ArtDatabanken	beslutar	vilka	arter	som	ska	få	åtgärdsprogram	och	särskilda	medel	
avsätts	varje	år	för	genomförandet	av	åtgärdsprogrammen.	Åtgärderna	ska	främst	utföras	utanför	
skyddade	områden,	men	ofta	finns	de	hotade	arterna	i	värdefulla	naturmiljöer	inom	naturreservat,	i	
naturminnen	osv.	Det	är	därför	angeläget	att	kunskapsöverföringen	och	samverkan	fortsätter	mellan	
förvaltningen	och	åtgärdsprogramsarbetet.

Kulturmiljö. Natur-	och	kulturmiljöer	är	ofta	intimt	sammanlänkade	eftersom	människa	och	natur	
har	format	varandra	ömsesidigt.	Ofta	finns	värdefulla	kulturmiljöer	inom	de	skyddade	områdena	
och	samråd	sker	löpande	mellan	naturvård	och	kulturmiljövård.	För	att	bevara	och	tillgängliggöra	
de kulturhistoriska värdena på bästa sätt är det viktigt att den goda samverkan mellan Länsstyrel-
sens	enhet	för	Plan	och	kultur	och	Naturskyddsenheten	bibehålls	och	utvecklas	så	att	inte	känsliga	
värden	påverkas	negativt.	Detsamma	gäller	de	stora	naturvärden	som	ofta	finns	inom	fornvårdsom-
råden	och	som	redan	idag	vårdas	i	samarbete	mellan	kulturmiljö	och	naturskydd.

Planfrågor. Länsstyrelsens arbete med samhällsplanering ska bidra till att skapa goda och trygga 
levnadsförhållanden	och	en	långsiktigt	hållbar	livsmiljö	för	länets	invånare	och	besökare.	För	att	
regionen	ska	fortsätta	vara	attraktiv	är	det	viktigt	att	möjligheterna	till	närhet	till	naturen,	friluftsliv	
och	naturupplevelser	får	finns	kvar.	Där	fyller	de	skyddade	områdena	en	viktig	funktion.

Landsbygd och näringsliv. Arbetet	med	skyddade	områden	har	en	nära	koppling	till	en	levande	
landsbygd	genom	att	syftet	med	båda	verksamheterna	är	att	bevara	värdefulla	natur-	och	kultur-
landskap.	Skötseln	av	naturreservat	och	andra	områden	är	ofta	beroende	av	att	det	finns	tillgång	till	
betande	djur	för	att	naturvärdena	ska	kunna	bibehållas.	Landsbygdsprogrammet	skulle	också	kunna	
nyttjas	bättre	i	skyddade	områden.

Länsstyrelsen arbetar för att öka tillväxten i regionen genom att skapa tillväxt som är bra för ekono-
min,	människorna	och	miljön.	Insatserna	ska	bidra	till	god	utveckling,	både	idag	och	på	längre	sikt.	
Skyddade	områden	kan	fylla	en	funktion	som	en	arena	för	exempelvis	ekologiskt	småföretagande	
eller	för	integration.	Stor	potential	för	ökad	samverkan	finns	när	det	gäller	utvecklingen	av	hållbar	
turism	och	friluftsliv	i	och	i	anslutning	till	skyddade	områden.	Det	är	också	viktigt	att	det	finns	
fungerande	kollektivtrafik	för	att	ta	sig	ut	i	naturen	och	att	naturvårdens	kunskaps-	och	kompetens-
försörjningsbehov	säkras	genom	tillväxt	i	regionen.

Social hållbarhet. Med	social	hållbarhet	avses	Länsstyrelsens	arbete	med	att	främja	människors	
hälsa,	sociala	trygghet,	jämlika	levnadsvillkor	och	aktiva	deltagande	i	samhällslivet.	Alla	människor	
ska	ha	möjlighet	att	få	naturupplevelser,	välbefinnande,	social	gemenskap	och	ökad	kunskap	om	
natur	och	miljö.	Även	här	kan	tydligare	samarbeten	utvecklas	genom	exempelvis	samverkan	kring	
hälsa,	integration	och	barns	möjligheter	till	naturupplevelser.	
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Skötsel	av	skyddade	områden	spänner	över	ett	brett	spektrum	av	åtgärder,	från	löpande	driftåtgärder	
till	stora	restaureringsprojekt.	Genom	ökade	krav	på	tillgänglighet	till	de	skyddade	områdena	och	
ökad kunskap om behovet av skötselåtgärder i olika naturtyper har behovet av en aktiv skötsel och 
förvaltning	successivt	ökat	genom	åren.	Eftersom	takten	i	bildandet	av	nya	naturreservat	dessutom	
kan	förväntas	fortsätta	vara	hög	är	det	av	högsta	betydelse	att	skötsel	och	förvaltning	jobbar	med	
tydliga	mål	och	prioriteringar	för	verksamheten.

Regionala förutsättningar  
och prioriteringar

Vägledande principer för arbetet med skyddade områden
För att tydliggöra Länsstyrelsens inriktning för arbetet med skyddade områden ska vi arbeta utifrån 
tio	vägledande	principer.	Utgångspunkten	vid	framtagandet	av	dessa	har	varit	att	säkerställa	att	de	
skyddade	områdenas	natur-,	kultur-	och	friluftsvärden	bibehålls	eller	ökar	samtidigt	som	hänsyn	tas	
till	resurser	och	andra	förutsättningar.

Våra vägledande principer är:

1.	 Naturvärden ska bevaras och utvecklas enligt beslut, skötselplaner, bevarandeplaner och andra 
styrdokument	samt	med	hänsyn	till	ny	kunskap.	Åtgärder	för	att	hindra	förlust	av	naturvärden	är	
normalt	prioriterade	före	åtgärder	för	besökare.

2.	 Kulturmiljövärden	ska	tas	tillvara	och	synliggöras	där	så	är	lämpligt.
3.	 Naturvårdsobjekten	ska	där	så	är	möjligt	och	lämpligt	göras	tillgängliga	och	attraktiva	för	

besökare.	Vissa	naturreservat	hålls	fria	från	anläggningar,	för	att	bibehålla	en	karaktär	av	orörd-
het	och	vildmark.	Aspekter	som	folkhälsa,	tillgänglighet	för	funktionsnedsatta,	barnperspektiv,	
jämställdhet,	integration,	utbildning	och	pedagogisk	verksamhet	ska	beaktas.

4.	 Verksamheten	ska	ta	tillvara	förutsättningar	för	landsbygdsutveckling.
5.	 Skötseln	ska	om	möjligt	ske	med	lokal	delaktighet	från	markägare,	brukare,	ideella	organisatio-

ner	och	andra	berörda.
6.	 Kunskapen	om	naturvårdsobjekten	ska	öka	genom	dokumentation.	Förvaltningen	ska	också	

delta	i	kunskaps-	och	erfarenhetsutbyte	med	forskare,	andra	naturvårdsförvaltare,	markägare	
med	flera.

7.	 Skötselåtgärder	och	naturvärden	ska	följas	upp	och	utvärderas	med	syfte	att	utveckla	och	för-
bättra	verksamheten.

8.	 Verksamheten	ska	bedrivas	med	höga	miljökrav	på	varor	och	tjänster.
9.	 Förvaltningen	ska	ske	på	ett	kostnads-	och	tidseffektivt	sätt.
10.	Myndighetsutövning	och	skötselverksamhet	ska	hållas	åtskilda	vad	gäller	prövning	av	ärenden	

samt	tillsynsärenden.
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Under	programperioden,	som	sträcker	sig	mellan	2012	och	2020	har	Länsstyrelsen	valt	att	prioritera	
nedanstående	områden	där	vi	ser	särskilt	stora	behov.	Vi	har	gjort	vår	bedömning	utifrån	var	hotbil-
den	mot	naturvärden	är	särskilt	stor,	var	det	finns	brister	idag,	samt	var	det	finns	störst	utvecklings-
potential	för	en	bättre	förvaltning.	Utrymmet	för	prioriteringar	är	relativt	litet,	eftersom	större	delen	
av de medel Länsstyrelsen arbetar med går till löpande skötsel för att upprätthålla naturvärdena i de 
skyddade	områdena.

De prioriterade områdena är:

Revidering av skötselplaner. För att bibehålla en hög effektivitet och kvalitet i arbetet med förvalt-
ning av de skyddade områdena är det nödvändigt att regelbundet göra en översyn och eventuellt 
revidering	av	gällande	skötselplaner.	Det	kan	finnas	många	anledningar	till	att	äldre	skötselplaner	
behöver	ses	över	och	revideras.	Tillkommande	bestämmelser	enligt	art-	och	habitatdirektivet	(Na-
tura	2000)	kan	ha	medfört	att	inriktningen	för	skötseln	behöver	justeras.	Andra	anledningar	kan	vara	
att kunskap om hotade arter inte har beaktats eller att det framkommit annan ny kunskap om hur 
skötseln	bör	bedrivas.	Arbetet	med	att	se	över	och	revidera	skötselplaner	har	på	grund	av	bristande	
resurser	varit	eftersatt	under	flera	år	i	Örebro	län.	För	att	komma	ikapp	med	revideringen	av	planer	
vill Länsstyrelsen under perioden göra en genomgång av revideringsbehovet samt revidera de mest 
akuta	planerna.

Bibehållen hög lokal delaktighet. Förvaltning av skyddade områden gynnas alltid av ett fung-
erande	samarbete	med	lokala	aktörer.	Markägare,	lokala	föreningar,	entreprenörer	och	näringsliv	
kan	bidra	med	viktig	kunskap	och	kostnadseffektiva	insatser	i	skötsel,	uppföljning	och	nyttjande	av	
områdena.	I	områden	som	kräver	betesdjur	eller	mycket	skötseltillsyn	är	ett	samarbete	med	lokala	
aktörer	extra	gynnsamt.	För	det	lokala	samhället	kan	de	skyddade	områdena	bidra	till	mervärden	i	
form	av	en	god	rekreationsmiljö	och	gynnande	av	lokalt	näringsliv.	Redan	idag	sker	en	stor	del	av	
förvaltningen	av	de	skyddade	områdena	i	Örebro	län	med	hjälp	av	lokala	entreprenörer,	brukare	och	
tillsynsmän.	Länsstyrelsen	vill	fortsätta	arbeta	med	hög	lokal	delaktighet	och	under	perioden	göra	
satsningar	för	att	bibehålla	och	kanske	öka	den.

Kvalitet på friluftsanordningar istället för kvantitet. Länsstyrelsen vill i större utsträckning satsa 
på	att	få	ut	fler	besökare	och	nya	målgrupper	till	reservat	med	befintliga	anordningar.	En	översyn	
ska	göras	av	befintliga	anordningar.	Istället	för	kvantitet	kommer	Länsstyrelsen	att	satsa	på	tillgäng-
lighet	med	kvalitet	i	färre	områden.	Detta	kan	innebära	att	befintliga	anordningar	i	vissa	fall	tas	bort.	
Vissa naturreservat hålls fria från anläggningar, eftersom en stor andel av besökarna ser det som 
positivt	att	det	finns	reservat	som	behåller	sin	karaktär	av	orördhet	och	vildmark.

Basinformation. Samtliga	skyddade	områden	ska	ha	minst	basinformation	med	informationstavla,	
faktablad	och	information	på	hemsidan.	Länsstyrelsen	har	redan	idag	kommit	långt	med	detta	ar-
bete,	men	för	att	tillverka,	sätta	upp	och	upprätthålla	informationen	i	alla	befintliga	och	nya	natur-
reservat	krävs	en	extra	satsning.	För	att	höja	kvaliteten	även	när	det	gäller	informationen	kommer	
större	satsningar	att	göras	i	vissa	områden	där	vi	satsar	på	högre	tillgänglighet.	Det	kan	t.ex.	handla	
om	fler	och	större	informationsskyltar,	tryckta	broschyrer,	ljudguider,	information	på	andra	språk	än	
svenska	och	liknande.

Nationalparkernas nya identitet. Örebro läns två nationalparker, Garphyttan och Tiveden, ska 
under	perioden	anpassas	till	den	nya	nationella	nationalparksidentiteten.	Syftet	med	en	gemensam	
nationalparksidentitet	är	att	med	hjälp	av	ett	samlat	varumärke	öka	intresset	och	entusiasmen	för	
nationalparkerna	hos	en	bred	allmänhet	både	i	Sverige	och	internationellt.	 

Prioriteringar under perioden 2012-2020
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Sveriges	nationalparker	ska	vara	den	mest	populära	naturattraktionen	i	Europa,	genom	världsledan-
de	pedagogik	i	naturen.	Tivedens	nationalpark	bör	i	samband	med	utvidgningen	av	nationalparken	
anpassas	till	den	nya	identiteten,	vilket	bland	annat	innebär	ny	information	och	nya	entréer	som	är	
anpassade	för	personer	med	funktionsnedsättningar.	Målet	är	att	detta	sker	senast	2015.	Garphyttans	
nationalpark, som har relativt ny information och som redan idag är tillgänglig för personer med 
rörelsenedsättningar,	kommer	att	uppdateras	enligt	de	nya	riktlinjerna	i	slutet	av	programperioden.	
Arbetet	med	den	nya	nationalparksidentiteten	förutsätter	att	särskilda	medel	tilldelas	Länsstyrelsen.

Skogslandskapets aspmiljöer, tallskogar och kalkbarrskogar. Länsstyrelsen bedömer att skogs-
landskapets	aspmiljöer,	tallskogar	och	kalkbarrskogar	bör	prioriteras	särskilt	under	perioden	för	att	
deras	värden	ska	bibehållas	och	förstärkas.	Aspmiljöer	hotas	i	hög	grad	av	inväxning	av	gran,	vilket	
medför	att	asparna	dör	i	förtid	och	att	miljön	försämras	för	arter	som	växer	på	eller	på	andra	sätt	
är	beroende	av	asparna.	Naturvärdena	i	våra	tallskogar	är	i	hög	grad	beroende	av	brand,	vilket	är	
sällsynt	i	dagens	landskap.	För	att	bibehålla	höga	naturvärden	i	tallskogar	behöver	vi	tillämpa	natur-
vårdsbränning	på	konstgjord	väg.	Kalkbarrskogar	är	miljöer	med	hög	artrikedom	bland	annat	bland	
svampar.	Länsstyrelsen	vill	värna	om	de	fåtaliga	kalkbarrskogar	i	länet	som	har	lång	kontinuitet	och	
hög	kvalitet.

Jordbrukslandskapets rikkärr, fågelsjöar, slåttermaker samt ek- och ädellövträdsmiljöer. 
Länsstyrelsen	bedömer	att	jordbrukslandskapets	rikkärr,	fågelsjöar,	slåttermarker	samt	ek-	och	
ädellövträdsmiljöer	bör	prioriteras	särskilt	under	perioden	för	att	deras	värden	ska	bibehållas	och	
förstärkas.	Jordbrukslandskapet	har	höga	natur-	och	kulturvärden,	men	hotas	av	ökad	specialisering	
och	nedläggning	av	jordbruk.	Betesdjur	är	nödvändiga	eftersom	det	öppna	landskapet	annars	ris-
kerar att växa igen, men det är också viktigt att bevara våtmarker, obrukade marker, samt träd och 
buskar	för	att	bibehålla	värdena.	I	Örebro	län	har	vi	nationellt	sett	höga	värden	i	rikkärr	och	fågel-
sjöar.	Dessa	miljöer	kommer	att	prioriteras	under	perioden,	t.ex.	genom	att	Länsstyrelsen	har	ansökt	
om	LIFE+-bidrag	till	naturvårdsåtgärder	i	Venakärret	och	Tysslingen.	Befintliga	hävdade	marker	
ska	prioriteras	i	skötseln,	liksom	befintliga	ek-	och	ädellövträdsmiljöer.
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Mål och åtgärder
Nedan	följer	en	genomgång	av	mål	och	åtgärder	för	förvaltning	och	skötsel	av	skyddade	områden	
i	Örebro	län	2012-2020.	Avsnittet	omfattar	åtta	kapitel	som	behandlar	olika	delar	av	skötseln	och	
förvaltningen	av	länets	skyddade	områden.	Inom	parantes	anges	den	bokstav	som	anges	framför	
mål	och	åtgärder	i	respektive	kapitel.

•	 Lokal delaktighet och samverkan (L)
•	 Planer	och	resurser	(P)
•	 Friluftsliv, turism och anordningar (T)
•	 Information	(I)
•	 Skötsel	av	naturtyper	och	arter	(S)
•	 Uppföljning	och	utvärdering	(U)
•	 Fastighetsförvaltning (F)
•	 Gränsmarkeringar (G)

För	varje	kapitel	har	det	angivits	ett	övergripande	mål,	som	har	formulerats	på	ett	övergripande	sätt	
för	att	ange	åt	vilket	håll	verksamheten	ska	utvecklas	med	sikte	på	år	2020.	Varje	avsnitt	följs	där-
efter	av	detaljerade	mål	och	åtgärder	med	olika	måldatum.	Gemensamt	för	dessa	mål	och	åtgärder	
är	att	de	ska	leda	verksamheten	mot	det	övergripande	målet.

Till	varje	kapitel	finns	en	konsekvenstext	som	översiktligt	beskriver	vilka	konsekvenser	som	kan	
förväntas av de angivna målen och åtgärderna i förhållande till de övergripande målen och de  
resurser	som	finns.
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Lokal delaktighet och samverkan

Förvaltning	av	skyddade	områden	gynnas	alltid	av	ett	fungerande	samarbete	med	lokala	aktörer.	
Markägare,	lokala	föreningar,	entreprenörer	och	näringsliv	kan	bidra	med	viktig	kunskap	och	
kostnadseffektiva	insatser	i	skötsel,	uppföljning	och	nyttjande	av	områdena.	I	områden	som	kräver	
betesdjur	eller	mycket	skötseltillsyn	är	ett	samarbete	med	lokala	aktörer	extra	gynnsamt.	För	det	
lokala	samhället	kan	de	skyddade	områdena	bidra	till	mervärden	i	form	av	en	god	rekreationsmiljö	
och	gynnande	av	lokalt	näringsliv.

Redan	idag	sker	en	stor	del	av	förvaltningen	av	de	skyddade	områdena	i	Örebro	län	med	hjälp	av	
lokala	entreprenörer,	brukare	och	tillsynsmän.	Utöver	de	kommunalt	bildade	reservaten	bidrar	vissa	
kommuner	till	skötseln	i	några	statliga	reservat,	antingen	genom	egenfinansierade	insatser	eller	som	
uppdragstagare	till	Länsstyrelsen.	Detta	gäller	t.ex.	Kvismaren	där	Örebro	kommun	är	förvaltare.

Större	skötseluppdrag	omfattas	av	regler	kring	upphandling	av	varor	och	tjänster	(LOU).	Vid	sådana	
tillfällen	kan	inte	Länsstyrelsen	fritt	välja	lokala	entreprenörer	för	arbeten	i	de	skyddade	områdena,	
utan	dessa	uppdrag	fördelas	genom	upphandling.

Kontaktytor	mellan	lokala	aktörer	och	Länsstyrelsen	byggs	ofta	upp	i	samband	med	att	det	skyd-
dade	området	bildas.	Guidningar	och	offentliga	invigningar	är	viktiga	arrangemang	för	att	skapa	
kontakter	och	insikt	i	syftet	med	områdesskyddet.	Länsstyrelsen	har	sedan	2009	ett	samarbete	med	
Naturskyddsföreningen,	Hopajola	och	Örebro	läns	naturguider	i	framtagandet	av	ett	årligt	guidepro-
gram	med	minst	tio	guidningar	per	år	i	skyddade	områden.	

I	de	flesta	skyddade	områden	bedrivs	jakt	enligt	Länsstyrelsens	jaktpolicy.	Jägarna	rör	sig	ofta	i	hela	
områdena,	inte	bara	längs	stigsystemen,	och	får	på	så	vis	en	god	överblick	över	hela	reservaten.	
Länsstyrelsen	ser	därför	jägarna	som	en	viktig	samarbetspartner	och	här	finns	utrymme	för	ett	ökat	
samarbete.

Länsstyrelsen	har	vid	flera	tillfällen	sammankallat	regionala	representanter	från	kommuner,	markä-
gare,	jord-	och	skogsnäringen	samt	naturvårds-	och	friluftsorganisationer	för	att	diskutera	frågor	av	
allmänt	intresse.	Tanken	med	träffarna	är	att	öka	samverkan	i	naturvårdsarbetet	i	länet	mellan	olika	
aktörer.

Sedan	2008	driver	Naturvårdsverket	kurser	i	”Dialog	för	naturvård”	där	huvuddelen	av	personalen	
på	Länsstyrelsens	naturvårdsenhet	har	deltagit.	Syftet	med	kurserna	är	att	förbättra	tjänstemännens	
förmåga	i	att	kommunicera	naturvårdsarbetet	med	olika	intressenter.

Bakgrund

Övergripande mål
Boende och verksamma i anslutning till skyddade naturområden ska känna att områdena är en 
resurs för bygden som bidrar till att öka livskvaliteten, skapar arbetstillfällen samt gynnar en le-
vande	landsbygd.	Länsstyrelsen	ska	så	långt	som	möjligt	samverka	med	lokala	aktörer	i	skötseln	
och	nyttjandet	av	de	skyddade	områdena.	Lokal	kunskap,	traditioner,	intressen	och	engagemang	ska	
i	möjligaste	mån	tas	tillvara	i	förvaltningen.	Särskilt	viktigt	för	Länsstyrelsen	är	att	få	en	god	dialog	
med	markägare,	närboende,	jägare,	kommuner,	föreningar	och	sakägare	i	reservaten.
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Mål

L	1:	Personal	på	Länsstyrelsen	som	arbetar	med	förvaltning	av	skyddade	områden	ska	bibehålla	en	
god	kännedom	om	metoder	för	att	genomföra	deltagandeprocesser	och	arbeta	med	konfliktförebyg-
gande	åtgärder.

L	2:	Länsstyrelsen	ska	ha	god	kunskap	om	gällande	upphandlingsrutiner.

L 3: Länsstyrelsen ska verka för samverkan och god lokal förankring med markägare, närboende, 
lokala	och	regionala	föreningar	och	andra	intressenter	i	naturvårdsarbetet.

L 4: Länsstyrelsen ska bibehålla en hög andel lokala entreprenörer i skötseln av skyddade områden 
(mer	än	50	%	av	skötselbudgeten).

L	5:	Länsstyrelsen	ska	verka	för	att	kommunernas	deltagande	och	engagemang	i	skötseln	av	skyd-
dade	områden	ska	ökas	jämfört	med	2011	års	nivå.

L	6:	Länsstyrelsen	ska	stimulera	och	delta	i	lokala	initiativ	till	att	utnyttja	de	skyddade	områdena	för	
naturvägledning och naturturism, där det inte strider mot syftet eller föreskrifterna för det skyddade 
området.

L	7:	Länsstyrelsen	ska	skapa	en	dialog	med	jägare	som	bedriver	jakt	i	de	skyddade	områdena,	med	
målet	att	öka	kunskapen	och	få	ett	ökat	utbyte	med	dem	som	har	nyttjanderätt	i	naturreservaten.

L	8:	Jordbruksverkets	miljöersättningar	ska	utnyttjas	i	den	mån	det	är	möjligt	i	skötseln	av	de	skyd-
dade	områdena.

Åtgärder

L	9:	All	tillsvidareanställd	personal	som	jobbar	med	förvaltning	av	skyddade	områden	på	Läns-
styrelsen ska ha deltagit i kompetensutvecklingsprogrammet ”Dialog för naturvården” senast 2011 
eller	ett	år	efter	anställning.

L 10: Länsstyrelsen ska senast 2013 ha inlett en dialog med berörda aktörer angående skötselråd för 
Tivedens	respektive	Garphyttans	nationalparker.	Skötselråden	fungerar	senast	2015.

L	11:	Senast	år	2013	ska	Länsstyrelsen	anordna	ett	möte	med	kommunbiologer	och	-ekologer	för	att	
diskutera	ökad	samverkan	kring	skötsel,	förvaltning	och	information	i	skyddade	områden.

L 12: Länsstyrelsen ska genom annonsering och aktivt sökande bibehålla eller öka den redan höga 
andelen	lokala	entreprenörer	som	genomför	skötselåtgärder	i	de	skyddade	områdena.

L 13: Länsstyrelsen ska hålla minst två invigningar av skyddade områden per år då lokala intressen-
ter	bjuds	in.

L 14: Årligen ska det förekomma guidningsverksamhet i naturreservaten och nationalparkerna vid 
minst	tio	tillfällen.	Guidningsverksamheten	ska	utföras	och	planeras	i	samarbete	med	lokala	fören-
ingar	och	organisationer	och	i	första	hand	vända	sig	till	lokalbefolkningen.

Åtgärder

22



L	15:	Länsstyrelsen	ska	under	perioden	2012-2020	arrangera	minst	två	träffar	med	jaktarrendatorer	
på	Naturvårdsverkets	mark,	för	att	informera	om	naturvärden,	föreskrifter	etc.	i	de	skyddade	områ-
dena.	Möjligheterna	att	nå	ett	utökat	samarbete	ska	prövas.

L	16:	Länsstyrelsen	ska	under	år	2012	skicka	information	till	samtliga	jaktlag	som	arrenderar	jakt	
på	Naturvårdsverkets	mark,	för	att	informera	om	naturvärden,	föreskrifter	etc.	i	de	skyddade	områ-
dena.

Nivån på föreslagna mål och åtgärder innebär att lokal delaktighet och dialog inom förvaltningen av 
de	skyddade	områdena	fortsätter	på	ungefär	nuvarande	nivå.	Länsstyrelsen	vill	dock	öka	dialogen	
med	jaktarrendatorer	på	Naturvårdsverkets	mark.	För	att	öka	och	förbättra	delaktigheten	och	dialo-
gen	i	övrigt	krävs	troligen	mer	långtgående	åtgärder	som	t.ex.	att	särskilda	skötselråd	för	ett	urval	
av	skyddade	områden	upprättas.	Andra	tänkbara	åtgärder	som	skulle	kunna	öka	delaktigheten	och	
dialogen	är	årliga	träffar	med	markägare	och	intressenter.	Samråd	skulle	också	kunna	ske	genom	att	
samla	intressenter	kring	enskilda	frågor.	En	ökad	närvaro	i	reservaten	genom	tillsynsmän,	utökad	
guidningsverksamhet	eller	liknande	skulle	också	leda	till	fler	möten	med	markägare	och	besökare	i	
reservaten.	En	sådan	utveckling	skulle	kunna	leda	mot	en	ökad	förståelse	för	naturskyddet,	utveck-
ling	av	näringsliv	och	bättre	nyttjande	av	de	skyddade	områdena.

Konsekvenser
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Planer och resurser

Alla	nationalparker,	naturreservat	och	Natura	2000-områden	ska	ha	skötselplaner	eller	bevarande-
planer.	De	ska	vara	utformade	enligt	Naturvårdsverkets	riktlinjer.	I	planerna	ska	prioriteringar	och	
bevarandemål	anges	för	olika	naturtyper,	arter	och	andra	natur-,	kultur-	och	friluftsvärden	som	ingår	
i	de	skyddade	områdena.	Det	övergripande	målet	är	dock	att	bevara	områdenas	naturvärden	–	revi-
dering	av	planer	kommer	i	andra	hand.

I	beslut	om	naturreservat	ska	en	skötselplan	för	områdets	långsiktiga	vård	ingå.	Liknande	dokument	
för	Natura	2000-områden	är	bevarandeplanen,	som	beskriver	områdets	värden,	hotbild	och	förut-
sättningarna	för	att	en	gynnsam	bevarandestatus	ska	kunna	behållas	eller	uppnås.	Skyddsbesluten	
med sina planer utgör grunden för förvaltningen och skötseln av de skyddade områdena men är 
även viktiga för markägare och andra intressenter som genom planerna kan se vad som gäller för 
området.	Enligt	nya	riktlinjer	från	Naturvårdsverket	(Uppföljning	av	skyddade	områden	i	Sverige.	
Riktlinjer	för	uppföljning	av	friluftsliv,	naturtyper	och	arter	på	områdesnivå,	rapport	6379,	juni	
2010)	ska	det	framöver	även	finnas	fastställda	uppföljningsplaner	med	målindikatorer	för	de	skyd-
dade	områdena.

Det	kan	finnas	många	anledningar	till	att	äldre	skötselplaner	behöver	ses	över	och	revideras.	Till-
kommande	bestämmelser	enligt	art-	och	habitatdirektivet	(Natura	2000)	kan	ha	medfört	att	inrikt-
ningen	för	skötseln	behöver	justeras.	Andra	anledningar	kan	vara	att	kunskap	om	hotade	arter	inte	
har	beaktats	eller	att	det	framkommit	annan	ny	kunskap	om	hur	skötseln	bör	bedrivas.	Totalt	sett	
bedöms	revideringsbehovet	i	Örebro	län	vara	stort.

En	viktig	förutsättning	för	förvaltningen	och	skötseln	av	skyddade	områden	är	att	det	finns	till-
räckliga	resurser	i	form	av	pengar	och	personal.	Genom	den	snabbt	ökande	mängden	skyddade	
områden	samt	ökade	ambitioner	i	såväl	naturvårds-	som	tillgänglighetsfrågor	är	det	svårt	att	få	den	
årliga	schablontilldelningen	från	Naturvårdsverket	och	Länsstyrelsens	personalresurser	att	räcka.	
Bristen	på	resurser	gör	att	ambitionsnivån	när	det	gäller	t.ex.	anordningar	i	de	skyddade	områdena	
kommer	att	sänkas.	Det	finns	ett	stort	behov	att	söka	alternativa	finansieringskällor	som	t.ex.	EU:s	
miljöprogram	LIFE+,	landsbygdsprogrammet,	Naturvårdsverkets	medel	för	särskilda	insatser	och	
investeringar	eller	från	andra	källor.	Det	är	även	viktigt	att	söka	nya	samarbeten	och	involvera	t.ex.	
kommunerna	mer	i	den	löpande	skötseln	av	de	skyddade	områdena.

Det är av stor vikt att Länsstyrelsen hittar rationella lösningar för administrationen av de skyddade 
områdena	inklusive	planering,	upphandling	och	uppföljning	av	verksamheten.	Naturvårdsverket	och	
Länsstyrelserna	håller	på	att	utveckla	IT-stödet	VICnatur/SkötselDOS	för	förvaltning	av	skyddade	
områden	och	åtgärdsprogram	för	hotade	arter.	Det	är	troligt	att	systemet	inom	några	år	kommer	att	
vara väl utbyggt och fungerande samt att ekonomisk återrapportering för skötselverksamheten  
kommer	att	skötas	genom	systemet.

Bakgrund

Övergripande mål
Skötselplaner,	bevarandeplaner	och	andra	styrdokument	ska	vara	uppdaterade	och	ändamålsenliga	
med	tydliga	mål	och	åtgärder	samt	målindikatorer	i	en	uppföljningsplan.	Skötseln	ska	ske	på	ett	
sådant	sätt	att	syftet	med	det	skyddade	området	kan	uppnås	och	så	att	uppenbara	värden	tas	tillvara.	
Kunskap	om	hotade	arter	i	området	ska	tas	tillvara,	särskilt	om	de	omfattas	av	åtgärdsprogram	för	
hotade	arter.	Skötselintensiva	objekt	samt	eventuella	objekt	med	konflikter	med	Natura	2000	priori-
teras	när	planer	revideras	och	uppdateras.	Förvaltningen	ska	ha	tillräckliga	administrativa	och	 

25



P	1:	Alla	naturreservat,	nationalparker	och	Natura	2000-områden	ska	ha	ändamålsenliga	skötselpla-
ner eller bevarandeplaner med tydliga mål och åtgärder, och med aktuell information om utpekade 
arter	och	naturtyper.

P	2:	Personal	som	jobbar	med	utformning	av	nya	beslut,	skötselplaner	och	bevarandeplaner	ska	ha	
god	kännedom	om	gällande	riktlinjer	och	utforma	dokumenten	i	enlighet	Naturvårdsverkets	direk-
tiv.

P	3:	Det	administrativa	arbetet	med	skyddade	områden	bedrivs	effektivt	med	stöd	av	SkötselDOS	
för	planering,	genomförande	och	uppföljning.

P	4:	Länsstyrelsen	ska	aktivt	söka	alternativa	finansieringskällor	eller	samarbetspartners	för	skötsel	
av	områdena.

P	5:	Länsstyrelsen	ska	verka	för	att	samverkan	med	kommunerna	i	de	skyddade	områdena	ska	öka	
jämfört	med	2011	års	nivå.

P	6:	Länsstyrelsen	ska	senast	2014	ha	bedömt	alla	skötselplaner	med	avseende	på	revideringsbehov	
samt	upprättat	en	plan	för	arbetet	med	revideringar	av	skötselplaner	för	skyddade	områden.

P	7:	Länsstyrelsen	ska	revidera	och	besluta	om	minst	tio	skötselplaner	för	naturreservat	eller	natio-
nalparker	med	uppdaterade	bevarandemål	fram	till	2020.

P	8:	Tivedens	och	Garphyttans	nationalparker	ska	ha	uppdaterade	skötselplaner	senast	år	2020.

P	9:	Länsstyrelsen	ska	revidera	och	besluta	om	minst	20	bevarandeplaner	för	Natura	2000-områden	
fram	till	2020.

P	10:	Förvaltare	av	skyddade	områden	ska	successivt	lägga	in	uppgifter	och	genomgå	utbildningar	i	
IT-stödsystemet	Skötsel-DOS	under	förutsättning	att	det	är	ett	funktionellt	eller	obligatoriskt	red-
skap.

P	11:	Länsstyrelsens	enhet	för	naturskydd	ska	kontinuerligt	skaffa	sig	kunskap	om	möjligheten	att	
nyttja	kompletterande	finansiering.

P	12:	Länsstyrelsen	ska	driva	eller	söka	minst	ett	LIFE+-projekt	eller	liknande	med	inriktning	på	
skötsel	och	restaurering	i	skyddade	områden	under	perioden	2012-2020.
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ekonomiska resurser för att kunna genomföra åtgärderna i styrdokumenten, uppdatera dem samt 
följa	upp	resultaten	av	arbetet.	Länsstyrelsen	och/eller	andra	aktörer	i	länet	ska	delta	i	LIFE+-pro-
jekt,	söka	nya	samarbeten	och	kompletterande	finansieringskällor	för	att	klara	skötselbehoven	i	de	
skyddade	områdena.

Mål

Åtgärder



Att	revidera	tio	skötselplaner	och	20	bevarandeplaner	fram	till	2020	är	en	omfattande	arbetsuppgift	
som	kräver	omprioriteringar	på	Länsstyrelsen.	Bland	de	naturreservat	som	har	störst	behov	av	revi-
dering	finns	några	av	våra	största	reservat	som	Kvismaren	och	Järleån.	Genom	denna	åtgärd	kom-
mer vi att beta av några av de mest inaktuella planerna med konsekvensen att brister i underlaget 
samt	oklarheterna	omkring	förvaltning	och	tillsyn	i	dessa	områden	kommer	att	minska.	Totalt	sett	
kommer dock inte revideringsbehovet att minska eftersom antalet naturreservat är så många och nya 
planer	hela	tiden	faller	ut	som	inaktuella.	

Användandet	av	Skötsel-DOS	innebär	i	dagens	läge	inte	några	fördelar	för	förvaltare	av	skyddade	
områden,	eftersom	funktionaliteten	inte	har	varit	optimal.	Förhoppningsvis	kommer	det	att	vara	väl	
fungerande	inom	några	år.	

Extern	finansiering	i	form	av	LIFE+,	LVU-medel	och	liknande	innebär	att	möjligheten	till	natur-
typsskötsel	och	iordningställande	av	anordningar	och	liknande	kan	öka.	Dock	innebär	detta	omfat-
tande	administrativt	arbete	som	kräver	särskilda	satsningar.

27

Konsekvenser



28



Friluftsliv, turism och anläggningar
Bakgrund
Friluftslivet	har	stor	betydelse	för	människors	hälsa,	livskvalitet	och	förståelse	för	naturen.	De	
skyddade	områdena	är	en	tillgång	för	friluftslivet	och	bör	göras	tillgängliga	för	besökare.	Hållbar	
turism	i	skyddade	områden	är	en	möjlighet	för	människor	att	uppleva	naturen	och	för	att	människor	
ska	få	förståelse	för	naturvårdsarbetet.	Utöver	de	positiva	effekterna	som	friluftsliv	och	turism	har	
på hälsa och livskvalitet kan det även bidra till utveckling av lokalt och regionalt näringsliv genom 
turism-	och	besöksverksamhet.	Ett	ökat	samarbete	med	kommuner,	företagare,	organisationer	och	
föreningar bidrar till ökad samverkan när det gäller hållbar turism i de skyddade områdena och länet 
som	helhet.

Tillgängligheten	är	beroende	av	fysiska	åtgärder	i	reservaten,	informationsutbudet	och	möjligheten	
att	ta	sig	till	och	från	områdena.	Olika	människor	har	olika	krav	och	önskemål	knutna	till	sin	natur-
upplevelse;	alla	går	inte	att	uppfylla	men	inriktningen	är	att	det	ska	finnas	möjlighet	för	alla	männis-
kor	att	besöka	något	av	de	skyddade	områdena.	För	att	uppfylla	behoven	hos	olika	besökare	krävs	
det	olika	typer	av	besöksanpassningar.	I	vissa	områden	bör	det	göras	långtgående	fysiska	åtgärder	
för	att	underlätta	besöket.	I	andra	områden	kan	besöksanpassningarna	minimeras	för	att	bibehålla	
en	orörd	karaktär	och	minimera	störningar	på	djur-	och	växtliv.	Ibland	kan	man	behöva	styra	besö-
karna	inom	det	skyddade	området	för	att	begränsa	slitage	på	särskilt	känsliga	miljöer.	Friluftsliv	och	
turism	i	skyddade	områden	ska	aldrig	ske	på	bekostnad	av	områdenas	naturvärden.

Länsstyrelsen	i	Örebro	har	tagit	fram	riktlinjer	för	nivåläggning	av	besöksanordningar	i	skyddade	
områden	(Bilaga	3).	Mottagningsapparaten	för	reservatsbesökare	delas	in	i	fem	ambitionsnivåer,	där	
Nivå	5	är	den	högsta	och	bland	annat	innebär	anpassningar	för	personer	med	funktionsnedsättning-
ar.	Nivåläggningen	ska	användas	för	att	samordna	fördelning	av	resurser	och	arbetsinsatser	mellan	
planerade	reservat.	

Länsstyrelsen	vill	i	större	utsträckning	satsa	på	att	få	ut	fler	besökare	och	nya	målgrupper	till	reser-
vat	med	befintliga	anordningar.	En	översyn	ska	göras	av	befintliga	anordningar.	Istället	för	kvantitet	
kommer	Länsstyrelsen	att	satsa	på	tillgänglighet	med	kvalitet	i	färre	områden.	Gamla	anordningar	
kan komma att tas bort utan att ersättas med nya, för att på så sätt upprätthålla en hög standard med 
hög	säkerhet.	Vissa	naturreservat	hålls	fria	från	anläggningar,	eftersom	en	stor	andel	av	besökarna	
ser	det	som	positivt	att	det	finns	reservat	som	behåller	sin	karaktär	av	orördhet	och	vildmark.

För att kunna förbättra besöksanpassningarna i de skyddade områdena behövs det kunskap om vilka 
behov	och	önskemål	som	finns	hos	besökarna.	Det	är	viktigt	att	följa	både	antalet	besökare	och	de-
ras	önskemål.	Det	är	också	viktigt	att	involvera	markägare	och	andra	intressenter	i	utvecklingen	av	
en	hållbar	besöksstruktur	för	de	skyddade	områdena.

Övergripande mål
De skyddade områdena utgör en resurs för det lokala friluftslivet och kan ge förutsättningar för  
utveckling	av	hållbar	naturturism	och	besöksnäring	i	regionen.	Det	ska	finnas	en	spännvidd	av	 
reservat	från	orörda	och	vildmarksartade	till	andra	som	innehåller	anläggningar	av	hög	kvalitet.	 
Alla	grupper	i	samhället	ska	kunna	besöka	något	skyddat	område,	vilket	innebär	att	en	del	områden	
är	anpassade	för	besökare	med	särskilda	behov.	Turism	och	friluftsverksamhet	i	de	skyddade	 
områdena	ska	bedrivas	på	ett	hållbart	sätt	och	utan	att	komma	i	konflikt	med	områdenas	bevarande- 
värden.	Aspekter	som	folkhälsa,	funktionsnedsättning,	barn,	jämställdhet	och	integration	ska	 
beaktas	i	arbetet.
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T 1: Nationalparker och naturreservat ska vara tillgängliga och attraktiva för besökare med olika 
behov	där	så	är	möjligt	och	lämpligt.

T	2:	Samtliga	besöksanordningar	i	de	skyddade	områdena	ska	vara	väl	underhållna	och	i	gott	skick.	
För	att	upprätthålla	en	hög	kvalitet	och	säkerhet	kan	vissa	befintliga	anordningar	komma	att	tas	bort.

T	3:	Kunskapen	om	besökarna	till	våra	skyddade	områden	–	hur	många	de	är,	vilka	de	är,	vad	de	
gör,	vad	de	önskar	–	ska	öka.	Kunskapen	om	planering	för	friluftsliv	och	skötsel	av	friluftsanlägg-
ningar	ska	vara	god.

T 4: Länsstyrelsen ska stötta och stimulera kommuner och företag som vill bidra till utvecklingen av 
hållbar	besöksverksamhet	i	de	skyddade	områdena,	t.ex.	guidningsverksamhet.

T	5:	Länsstyrelsen	ska	skapa	förutsättningar	för	entreprenörer	att	arbeta	med	hållbar	turism	i	skyd-
dade	områden	enligt	den	vägledning	för	hållbar	turism	som	Naturvårdsverket	ska	ta	fram.

T	6:	Länsstyrelsen	ska	föra	en	dialog	med	kommuner	och	företag	som	jobbar	med	naturturism	i	
länet	angående	hur	naturturismen	kan	utvecklas	i	de	skyddade	områdena.

T	7:	Senast	2013	ska	särskilt	besöksintressanta	områden	ha	identifierats	enligt	Naturvårdsverkets	
vägledning	och	senast	2014	finns	en	plan	för	hur	dessa	ska	tillgängliggöras	och	kommuniceras.

T 8: Det regionalt framtagna dokumentet ”Nivåläggning av anordningar för besökare i statliga na-
turreservat” (Bilaga 3) ska användas som underlag för planering av anläggningar i länets naturreser-
vat.	Alla	länets	naturreservat	bildade	t.o.m.	2010	ska	klassificeras	enligt	detta	beslut	senast	år	2012.

T	9:	Samtliga	naturreservat	bildade	t.o.m.	2018	ska	ha	anordningar	för	besökare	på	minst	Nivå	1	
enligt det regionalt framtagna dokumentet ”Nivåläggning av anordningar för besökare i statliga 
naturreservat”	(Bilaga	3),	senast	år	2020.

T	10:	Till	år	2015	ska	minst	fyra	av	de	skyddade	områden	som	utpekas	som	Nivå	5	i	Bilaga	3	inne-
hålla	de	besöksanordningar	som	anges.	De	områden	som	ska	hålla	Nivå	5	är	Garphyttans	national-
park,	Tivedens	nationalpark,	Fagertärn,	Knuthöjdsmossen,	Kvismaren	och	Trystorps	ekäng.

T 11: Besöksanpassning av nya enskilt ägda naturreservat ska vara genomförd senast 2 år efter att 
de	beslutats,	till	minst	Nivå	1	enligt	bilaga	3.

T	12:	Senast	2015	ska	samtliga	besöksanordningar	anlagda	t.o.m.	2010	vara	registrerade	i	den	
nationella	databasen	SkötselDOS,	under	förutsättning	att	det	är	ett	funktionellt	eller	obligatoriskt	
redskap.

T 13: Länsstyrelsen ska delta i kurser och utbildningar som anordnas av Naturvårdsverket eller an-
dra	lämpliga	utbildningar	med	inriktning	på	utveckling	och	skötsel	av	friluftsanordningar.

T	14:	En	plan	för	besökarundersökningar	ska	finnas	senast	2013.
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T	15:	Senast	2015	ska	kvalitativa	och	kvantitativa	data	samlas	in	om	besökare	i	Garphyttans	och	
Tivedens	nationalparker	och	insamling	av	sådana	data	ska	ske	kontinuerligt.

T 16: Årligen ska en kvalitetssäkring göras av anläggningar för personer med funktionsnedsättning-
ar	i	de	skyddade	områdena.

T	17.	En	genomgång	av	naturreservatens	föreskrifter,	och	hur	dessa	är	förenliga	med	hållbar	natur-
turism	ska	genomföras.	Genomgången	ska	publiceras	och	kunna	utgöra	ett	verktyg	för	entreprenö-
rer	som	vill	jobba	med	naturturism	i	skyddade	områden.

Genom	den	snabbt	ökande	mängden	skyddade	områden	samt	ökade	ambitioner	i	såväl	naturvårds-	
som tillgänglighetsfrågor är det svårt att få den årliga schablontilldelningen från Naturvårdsverket 
och	Länsstyrelsens	personalresurser	att	räcka.	Bristen	på	resurser	gör	att	ambitionsnivån	när	det	
gäller	anordningar	i	de	skyddade	områdena	kommer	att	sänkas.	Länsstyrelsens	satsning	på	hög	kva-
litet på anordningar men i färre områden, kommer i längden leda till att anordningar tas bort i vissa 
områden.

När det gäller utveckling av naturturism är det i första hand en fråga för kommuner och turistentre-
prenörer.	Länsstyrelsens	roll	som	förvaltare	av	de	skyddade	områdena	bör	i	första	hand	vara	att	
skapa	ett	ändamålsenligt	regelverk	och	en	grundstruktur	som	kan	möta	naturturismens	behov.	För	
att	bli	bättre	på	detta	har	Länsstyrelsen	startat	en	dialog	med	kommuner	och	företag	i	länet.	Denna	
dialog	kommer	att	fortsätta	och	utvecklas	där	så	är	önskvärt	och	möjligt.
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Information
Bakgrund

Övergripande mål

Att	informera	om	de	skyddade	områdena	är	grunden	för	att	människor	ska	hitta	ut	och	uppleva	om-
rådena.	Tillgången	till	information	är	av	stor	betydelse	för	den	som	vill	besöka	eller	lära	sig	mer	om	
de	skyddade	områdena.	Det	handlar	om	att	få	kännedom	om	området,	att	kunna	förbereda	sig	inför	
besöket	samt	att	få	vägledning	och	kunskaper	i	samband	med	att	man	besöker	ett	skyddat	område.	
Ibland	behövs	information	för	att	styra	besökarna	inom	det	skyddade	området	och	på	så	sätt	begrän-
sa	slitage	i	särskilt	känsliga	miljöer.	Det	kan	även	behövas	skyltar	vid	t.ex.	växt-	och	djurskyddsom-
råden	som	inte	får	besökas	under	vissa	delar	av	året.

I	det	moderna	samhället	finns	det	många	olika	sätt	att	sprida	information	men	för	att	nå	fram	till	
olika	grupper	krävs	ofta	väl	genomtänkta	informationsstrategier.	Traditionell	information	i	form	
av	t.ex.	skyltar	och	broschyrer	har	funnits	länge.	För	att	nå	ut	till	fler	och	nya	målgrupper	behöver	
denna	information	kompletteras	med	andra	informationsverktyg.	Internet	utgör	en	viktig	möjlighet	
att göra informationen brett tillgänglig för dem som vill förbereda sitt besök i ett skyddat område 
eller	hitta	lämpliga	utflyktsmål.	Länsstyrelsen	i	Örebro	har	under	några	år	arbetat	med	att	lägga	ut	
information	om	samtliga	naturreservat	och	nationalparker	på	sin	hemsida.	De	skyddade	områdena	
marknadsförs	tillsammans	med	sevärda	kulturmiljöer	under	en	särskild	sevärdhetswebb	och	dessa	
sidor	är	idag	de	mest	besökta	på	Länsstyrelsens	webbplats.	Den	snabbt	utökade	funktionaliteten	för	
olika typer av bärbara datorer och mobiltelefoner innebär också att den information som läggs ut på 
internet	kan	vara	tillgänglig	då	man	reser	eller	besöker	ett	område.

För	att	nå	fram	till	särskilda	grupper	av	besökare	som	t.ex.	utländska	gäster,	utlandsfödda,	synska-
dade, personer med rörelsenedsättning och barn krävs dock ofta olika typer av anpassad informa-
tion.	Länsstyrelsen	i	Örebro	län	har	bland	annat	arbetat	med	information	på	olika	språk,	lättlästa	
texter på skyltar, hemsidor och i foldrar, skyltar anpassade för rullstolsburna, samt på andra sätt lät-
tillgänglig	information.	I	Knuthöjdsmossen	och	Skärmarbodabergen	har	ljudinformation	tagits	fram	
som	kan	nås	genom	att	ringa	ett	telefonnummer	och	går	att	ladda	ner	på	webben.

Länsstyrelsen	har	sedan	2009	ett	samarbete	med	Naturskyddsföreningen	och	Örebro	läns	naturgui-
der	i	framtagandet	av	ett	årligt	guideprogram	med	minst	tio	guidningar	per	år	i	skyddade	områden.	
Guidningarna	samordnas	med	aktiviteter	som	anordnas	av	t.ex.	olika	föreningar	i	länet	och	alla	
guidningar	och	aktiviteter	samlas	i	ett	program	som	ges	ut	av	organisationen	Hopajola.

Informationen	i	skyddade	områden	ska	vara	utformad	på	sådant	sätt	att	den	tillgodoser	olika	be-
sökares	behov,	ökar	deras	utbyte	av	besöket	och	medverkar	till	att	höja	deras	kunskaper	och	en-
gagemang	för	natur	och	naturvård.	Informationen	ska	vara	anpassad	till	det	enskilda	områdets	
förutsättningar och utformad så att besökare med särskilda behov lätt kan hitta de områden som är 
besöksvärda	för	dem.	Informationen	ska	vara	lätt	att	hitta	och	finnas	tillgänglig	före,	under	och	efter	
besöket.
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I	1:	Alla	naturreservat	ska	ha	basinformation	enligt	Naturvårdsverkets	riktlinjer,	och	alla	skyddade	
områden	ska	ha	ändamålsenlig	information	på	plats	i	området.

I	2:	Informationen	i	Tivedens	och	Garphyttans	nationalparker	ska	uppdateras	enligt	den	gemensamt	
fastställda	nationalparksidentiteten.

I	3:	Samtliga	naturreservat,	nationalparker,	Natura	2000-områden	och	naturminnen	i	länet	ska	ha	
lättillgänglig	information	på	internet.

I	4:	För	att	vidga	målgruppen	och	få	ut	fler	besökare	i	de	skyddade	områdena	ska	där	regelbundet	
förekomma	guidningsverksamhet.

I	5:	Information	tillgänglig	för	personer	med	funktionsnedsättning,	t.ex.	ljudinformation,	ska	finnas	
i	ett	urval	av	de	iordningställda	skyddade	områdena.	Information	om	vilka	områden	som	är	anpas-
sade	för	personer	med	funktionsnedsättning	ska	spridas	på	ett	lättillgängligt	sätt.

I	6:	Informationen	i	nationalparkerna	och	ett	antal	av	de	mest	besökta	naturreservaten	ska	finnas	
tillgänglig	på	engelska	och	tyska	för	att	förbättra	förutsättningarna	för	naturturism.

I	7:	Entréerna	till	nationalparkerna	samt	naturreservat	med	motsvarande	betydelse	ska	iordningstäl-
las	enligt	Naturvårdsverkets	riktlinjer	för	nationalparksentréer.

I	8:	I	samtliga	skyddade	områden	bildade	t.o.m.	2018	ska	det	finnas	informationstavlor	med	infor-
mation,	föreskrifter	och	karta	senast	2020.

I	9:	Informationstavlor	ska	finnas	på	plats	i	nya	enskilt	ägda	naturreservat	senast	två	år	efter	reser-
vatsbeslut.

I	10:	Informationen	i	Tivedens	nationalpark	ska	uppdateras	och	iordningställas	enligt	den	gemen-
samma	nationalparksidentiteten	senast	år	2015.

I	11:	Informationen	i	Garphyttans	nationalpark	ska	uppdateras	och	iordningställas	enligt	den	gemen-
samma	nationalparksidentiteten	senast	år	2020.

I	12:	Senast	2012	ska	det	finnas	lättillgänglig	information	om	samtliga	nationalparker	och	natur-
reservat	i	länet	bildade	t.o.m.	2010	på	internet.	Informationen	ska	minst	innehålla	en	beskrivning	av	
reservatet,	gällande	reservatsföreskrifter	och	en	karta.	Informationen	ska	ses	över	och	uppdateras	
årligen.

I	13:	Nya	naturreservat	ska	ha	lättillgänglig	information	på	internet	senast	ett	år	efter	reservatsbe-
slut.

I	14:	Samtliga	Natura	2000-områden	i	länet	ska	ha	lättillgänglig	information	på	internet	senast	år	
2015.	Informationen	ska	innehålla	minst	en	kort	beskrivning	av	området	samt	bevarandeplan.
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I	15:	Samtliga	naturminnen	i	länet	ska	ha	lättillgänglig	information	på	internet	senast	år	2015.	Infor-
mationen	ska	innehålla	minst	en	beskrivning	av	naturminnet	och	en	karta	eller	koordinater.

I	16:	För	samtliga	naturreservat	och	nationalparker	bildade	t.o.m.	2010	ska	det	senast	år	2013	finnas	
faktablad med karta och information om föreskrifter som kan laddas ner från Länsstyrelsens hem-
sida.	Nya	naturreservat	ska	ha	ett	faktablad	senast	ett	år	efter	reservatsbeslut.

I	17:	För	de	två	nationalparkerna	samt	ytterligare	minst	fem	av	de	mest	besöksvärda	naturreservaten	
ska	det	finnas	uppdaterade	tryckta	broschyrer	senast	år	2015.

I	18:	För	minst	30	skyddade	områden	ska	det	senast	2015	finnas	information	på	internet	och	på	
skyltar	i	området	som	är	översatt	till	engelska	och	tyska.

I	19:	Länsstyrelsen	ska	öka	möjligheten	till	dialog	genom	att	skapa	ett	diskussionsforum	för	länets	
skyddade	områden	på	Facebook.	Ett	sådant	forum	ska	testas	och	utvärderas	senast	år	2015.

I	20:	Information	om	vilka	av	länets	naturområden	som	är	särskilt	anpassade	för	personer	med	
funktionsnedsättning,	barn	och	andra	grupper	med	särskilda	behov	ska	finnas	tillgänglig	på	Länssty-
relsen	webbplats,	i	foldrar	etc.	senast	2013	och	därefter	uppdateras	löpande.

I	21:	Ljudinformationen	i	Knuthöjdsmossen	och	Skärmarbodabergen	ska	utvärderas	senast	år	2020.

I	22:	Årligen	ska	det	förekomma	guidningsverksamhet	i	naturreservaten	och	nationalparkerna	vid	
minst	tio	tillfällen.	Guidningsverksamheten	ska	utföras	och	planeras	i	samarbete	med	lokala	fören-
ingar	och	organisationer.

I	23:	Länsstyrelsen	ska	publicera	en	guidebok	över	länets	skyddade	områden	senast	år	2020.

I	24:	Länsstyrelsen	ska	ta	fram	naturvägledning	som	vänder	sig	till	utlandsfödda	med	inriktning	på	
hur	de	skyddade	områdena	kan	nyttjas.

Länsstyrelsen	vill	i	större	utsträckning	få	ut	fler	besökare	och	nya	målgrupper	till	reservat	med	be-
fintliga	anordningar.	Det	gör	att	vi	satsar	på	att	utveckla	vår	information	till	grupper	som	barn,	ung-
domar,	utlandsfödda	och	personer	med	funktionsnedsättningar.	Vi	vill	också	underlätta	för	friluftsliv	
och turism i de skyddade områdena och satsar därför på lättillgänglig information och information 
på	andra	språk	än	svenska.

Satsningen	på	att	lägga	ut	information	på	internet	gör	att	information	om	de	skyddade	områdena	är	
lättillgänglig	för	en	stor	grupp	människor.	Informationen	går	där	dessutom	relativt	snabbt	och	lätt	
att	uppdatera	och	olika	typer	av	information,	såsom	t.ex.	ljudbaserad	information	kan	publiceras.

För	ett	stort	antal	av	de	skyddade	områdena	i	länet	saknas	idag	ändamålsenlig	information	på	plats.	
Att	få	upp	skyltar	i	de	olika	områdena	är	viktigt	men	kommer	med	dagens	resurser	att	kräva	en	viss	
omprioritering	av	medel.	Enligt	föreslagna	prioritering	kommer	samtliga	befintliga	naturreservat	att	
ha	en	informationsskylt	på	plats	senast	år	2020.
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Skötsel av naturtyper och arter
Bakgrund

Övergripande mål

Skötseln	av	naturtyper	och	arter	är	avgörande	för	bevarandet	av	naturvärdena	i	Sveriges	skyddade	
områden.	Utgångspunkten	för	åtgärderna	är	de	skötsel-	och	bevarandeplaner	som	finns	fastställda	
för	respektive	område.	Sveriges	åtaganden	enligt	fågeldirektivet	och	art-	och	habitatdirektivet	är	en	
central	del	i	arbetet	med	skötsel	av	naturtyper	och	arter.

De	mest	skötselintensiva	naturtyperna	finns	i	jordbrukslandskapet.	Betesmarker	och	slåtterängar	
behöver	hävdas	kontinuerligt	för	att	inte	naturvärdena	ska	hotas	eller	försvinna.	I	skogsmark	är	
behovet	av	skötselåtgärder	ofta	mer	extensivt.	I	vissa	naturskogsmiljöer	ska	utvecklingen	ske	helt	
utan	skötsel	medan	andra	skogsmiljöer	kräver	åtgärder	i	form	av	t.ex.	röjning	och	bränning	för	att	
naturvärdena	ska	kunna	finnas	kvar	eller	utvecklas.	Andra	naturtyper	som	kräver	skötsel	och/eller	
restaureringsåtgärder	är	t.ex.	vissa	våtmarker,	fågelsjöar	och	vattendrag.

Åtgärdsprogram för hotade arter är ett viktigt kunskapsunderlag för skötsel och restaurering i de 
skyddade	områdena.	Örebro	län	berörs	av	ca	63	befintliga	eller	planerade	åtgärdsprogram	för	hotade	
arter.	I	de	skyddade	områdena	kommer	Länsstyrelsen	under	perioden	att	prioritera	vissa	arter	som	
berörs	av	åtgärdsprogram	eller	på	andra	sätt	är	intressanta,	t.ex.	som	indikatorer	eller	paraplyarter	
för	artsamhällen.	Närvaro	av	dessa	arter	indikerar	att	en	miljö	troligen	är	bra	för	många	andra	arter	
med liknande behov och åtgärder för dessa för på så sätt med sig att många andra arter också gyn-
nas.

I	de	skyddade	naturområdena	finns	ofta	värdefulla	kulturmiljöer.	Vid	förvaltningen	ska	hänsyn	tas	
också	till	dessa	värden	och	förvaltarna	behöver	ha	goda	kunskaper	om	områdenas	historia.

Alla	skyddade	områden	ska	skötas	så	att	fastställda	syften	och	bevarandemål	uppnås	för	naturtyper	
och	arter.	Även	kulturmiljövärden	och	upplevelsevärden	ska	bibehållas.	Förvaltningen	av	områdena	
ska	utgå	från	gällande	skyddsbeslut,	skötselplaner	och	bevarandeplaner.	Skötselåtgärder	som	gyn-
nar	en	god	bevarandestatus	för	utpekade	arter	och	naturtyper	enligt	Sveriges	åtagande	inom	Natura	
2000	samt	åtgärder	för	att	bevara	hotade	arter	ska	särskilt	prioriteras.
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S	1:	Miljöer	i	de	skyddade	områdena	ska	kontinuerligt	skötas	så	att	deras	naturvärden	bibehålls	eller	
förstärks.

S	2:	I	skogslandskapet	ska	aspmiljöer,	tallskogar	och	kalkbarrskogar	prioriteras	under	perioden	
2012-2020.

S	3:	I	jordbrukslandskapet	ska	rikkärr,	fågelsjöar,	slåttermarker	och	ek-	och	ädellövträdsmiljöer	
prioriteras	under	perioden	2012-2020.

S	4:	Mängden	död	ved	ska	bibehållas	eller	öka	i	såväl	skogs-	som	jordbrukslandskapet.

S	5:	Myrmarkernas	igenväxning,	negativ	påverkan	av	markavvattning	och	åtgärdsbehov	ska	kart-
läggas.

S	6:	Skötsel-	och	restaureringsåtgärder	i	länets	skyddade	områden	ska	bidra	till	att	förbättra	beva-
randestatusen för rödlistade arter eller arter inom Natura 2000, särskilt för lunglav, mosippa, kalk-
grynssnäcka,	asknätfjäril,	läderbagge,	större	vattensalamander	och	sydlig	gulärla.	Förvaltningen	
ska ha god kännedom om arter som omfattas av åtgärdsprogram för hotade arter och åtgärder som 
kan genomföras för deras bevarande så att skötselåtgärder i skyddade områden kan utformas för att 
gynna	dessa	där	så	är	lämpligt	i	förhållande	till	områdets	syfte.

S	7:	Det	ska	finnas	förutsättningar	för	förvaltare	och	skötare	av	skyddade	områden	samt	de	som	
utformar	skyddsbeslut	att	skaffa	sig	aktuella	kunskaper	om	skötsel	och	restaurering	av	naturtyper.

S	8:	Fornlämningar	i	skyddade	områden	ska	värnas	och	lyftas	fram	där	så	är	möjligt	inom	ramen	för	
beslut	och	skötselplan.	Övriga	kulturmiljövärden,	särskilt	i	jordbrukslandskapet,	ska	värnas,	vårdas	
och	synliggöras	där	så	är	möjligt.

S	9:	Miljöersättningarna	utnyttjas	i	skyddade	områden,	och	ett	kontinuerligt	och	nära	samarbete	
mellan	dem	som	arbetar	med	miljöersättningsfrågor	och	förvaltarna	av	skyddade	områden	priorite-
ras.	I	områden	där	skötseln	inte	kan	finansieras	med	miljöersättningar	ska	andra	finansieringskällor	
utnyttjas,	såsom	t.ex.	LIFE+	och	medel	från	landsbygdsutvecklingsprogrammet	(LBU).

S	10:	Senast	2013	ska	Länsstyrelsen	ha	tagit	fram	en	lista	över	de	områden	som	är	mest	priorite-
rade	att	restaurera	och	andra	större	naturvårdsåtgärder	i	de	skyddade	områdena.	Minst	tre	av	dessa	
restaureringar	och/eller	åtgärder	ska	genomföras	fram	till	år	2020.

S	11:	Minst	en	naturvårdsbränning	ska	genomföras	i	skyddade	områden	med	skogsmark	före	2020.

S	12:	Under	perioden	2012-2020	ska	skogsbete	påbörjas	i	kalkbarrskogen	i	naturreservatet	Skvale-
berget.

S	13:	Aspgranskogar	och	andra	aspbestånd	som	kräver	åtgärder	för	sin	fortlevnad	ska	kartläggas	
senast	2012.	Åtgärder	ska	påbörjas	senast	2014.
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S	14:	Myrmarkernas	igenväxning,	negativ	påverkan	av	markavvattning	och	åtgärdsbehov	ska	kart-
läggas	senast	2014.	Restaureringsåtgärder	ska	påbörjas	i	minst	ett	av	objekten	under	perioden	2018-
2020	och	särskilda	projektpengar	ska	sökas	in	för	att	genomföra	detta	projekt.

S	15:	Under	perioden	2012-2020	ska	minst	fem	rikkärrsobjekt	inom	skyddade	områden	restaureras	
(Bromängen,	Brunstorpskärret,	Herrfallsäng,	Lejakärret	och	Röjängen	i	Näsmarkerna).

S	16:	Rikkärret	Venakärret	ska	restaureras	inom	ramen	för	LIFE+	Reclaim.

S	17:	Restaureringsåtgärder	i	fågelsjön	Tysslingen	ska	genomföras	inom	ramen	för	LIFE+	Reclaim.	
Restaureringsåtgärder	ska	också	genomföras	i	naturreservatet	Kvismaren	under	perioden	2012-
2020.

S	18:	Ek-	och	ädellövträdsmiljöer	i	skyddade	områden	som	behöver	åtgärder	för	sin	fortlevnad	ska	
kartläggas	senast	2013.	Åtgärder	ska	påbörjas	under	perioden	2013-2020.

S	19:	Lämpliga	områden	för	anläggning	av	småvatten	i	de	skyddade	områdena	ska	kartläggas	senast	
2012.	Minst	två	småvatten	ska	anläggas	under	perioden	2012-2020.

S	20:	Åtgärder	för	att	förbättra	eller	återskapa	livsmiljöer	för	minst	en	av	arterna	lunglav,	mosippa,	
kalkgrynssnäcka,	asknätfjäril,	läderbagge,	större	vattensalamander	eller	sydlig	gulärla	ska	utföras	
årligen	i	något	eller	några	av	länets	skyddade	områden.

S	21:	Under	perioden	2012-2020	ska	åtgärder	genomföras	för	att	utrota	eller	minska	spridningen	av	
de	invasiva	och/eller	främmande	arterna	sykomorlönn,	ädelgran	och	ryssgubbe	i	Garphyttans	natio-
nalpark,	ryssgubbe	i	Latorpsängarna,	silvergran	i	Järleån	samt	contortatall	i	Kindla.

S	22:	Länsstyrelsen	ska	delta	i	de	kurser	och	seminarier	i	skötsel	och	restaurering	av	naturtyper	som	
Naturvårdsverket	anordnar.

S	23:	Länsstyrelsen	ska	genom	löpande	samråd	upprätthålla	ett	bra	samarbete	mellan	naturvården	
och	kulturmiljövården.

Större	delen	av	budgeten	för	skyddade	områden	går	till	löpande	skötsel	i	form	av	t.ex.	slåtter,	bete	
och	upprätthållande	av	anordningar.	Utrymmet	för	prioriteringar	och	särskilda	satsningar	är	därför	
litet	och	kräver	ofta	att	Länsstyrelsen	söker	särskilda	medel.	De	satsningar	som	ska	göras	inom	
LIFE+	Reclaim	i	Venakärret	och	Tysslingen	är	beroende	av	att	Länsstyrelsen	erhåller	sökta	medel.
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Uppföljning och utvärdering
Bakgrund

Övergripande mål

Uppföljning	är	en	viktig	uppgift	för	att	kunna	förvalta	de	skyddade	områdena	på	lämpligt	sätt.	Upp-
följningen	görs	för	att	se	i	vilken	utsträckning	bevarandemålen	nås	och	om	skötselåtgärderna	har	
varit	relevanta	för	att	nå	målen.	Sveriges	åtagande	enligt	Fågeldirektivet	och	Art-	och	habitatdirekti-
vet	medför	också	krav	på	arbete	med	uppföljning.	

Arbete	med	uppföljning	och	utvärdering	är	en	viktig	grund	för	ett	effektivt	nyttjande	av	adminis-
trativa och ekonomiska resurser i arbetet med att nå målen för naturtyper, arter och friluftsliv i de 
skyddade	områdena.

Uppföljningen	av	de	skyddade	områdena	ska	följa	upp	ifall	fastställda	syften	och	bevarandemål	för	
de	skyddade	områdena	uppnås.	Såväl	åtgärder	som	utvecklingen	för	arter,	naturtyper	och	friluftsliv	
ska	följas	upp.	Uppföljningen	ska	bedrivas	systematiskt	enligt	Naturvårdsverkets	vägledningar	och	
manualer.	Resultatet	från	uppföljningen	ska	ligga	till	grund	för	justeringar	av	inriktningen	i	sköt-
seln,	förvaltningen	och	beslutsdokumenten	för	de	skyddade	områdena.	Uppföljning	och	utvärdering	
ska	användas	som	ett	verktyg	i	målsättningen	om	effektivare	nyttjande	av	administrativa	och	ekono-
miska	resurser.

U	1:	Det	grundläggande	behovet	av	kunskap	om	tillståndet	för	naturtyper,	arter	och	friluftsliv	i	
skyddade	områden	ska	uppfyllas	både	områdesvis	och	på	länsnivå	genom	uppföljning.	Obligatorisk	
uppföljning	ska	också	uppfylla	delar	av	EU:s	rapporteringskrav	för	skyddade	områden.

U	2:	Skyddade	områden	ska	ha	en	uppföljning	som	syftar	till	att	förbättra	skötseln,	rätta	till	brister	
och	vara	underlag	för	prioriteringar.

U	3:	Minst	5	%	av	de	skötselmedel	som	finns	tillgängliga	för	skyddade	områden	ska	årligen	avsättas	
för	uppföljning	av	bevarandemålen	för	de	skyddade	områdena.

U	4:	En	övergripande	regional	uppföljningsplan	för	skyddade	områden	ska	färdigställas	senast	
2012.

U	5:	Uppföljning	av	naturtyper,	arter	och	friluftsliv	enligt	Naturvårdsverkets	riktlinjer	är	i	drift	
senast	2013.

U	6:	Objektsvisa	uppföljningsplaner	ska	utarbetas	i	samband	med	att	nya	naturreservat	beslutas	 
och	gamla	revideras.

U	7:	Länsstyrelsen	ska	delta	i	de	kurser	och	seminarier	om	uppföljning	som	Naturvårdsverket	 
anordnar.
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Det	är	svårt	att	ange	tydliga	mål	för	uppföljningen	av	skyddade	områden	eftersom	arbetet	med	att	
fastställa	det	nationella	uppföljningssystemet	fortfarande	pågår.	Det	kan	vara	lämpligt	att	återkom-
ma	med	preciseringar	inom	några	år.

De	föreslagna	målen	och	åtgärderna	syftar	till	att	börja	bygga	upp	en	basstruktur	för	uppföljningen	
och	att	fastslå	vilka	resurser	som	ska	avsättas	för	arbetet.
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U	8:	Senast	2013	ska	Länsstyrelsen	ha	påbörjat	kvantitativ	uppföljning	av	besökare	i	minst	två	
naturreservat.



Fastighetsförvaltning
Bakgrund

Övergripande mål

Länsstyrelsen genomför på uppdrag av Naturvårdsverket viss fastighetsförvaltning i de skyddade 
områdena.	Det	innebär	att	Länsstyrelsen	ansvarar	för	delar	av	den	juridiska	och	ekonomiska	förvalt-
ningen	som	berör	Naturvårdsverkets	fastighetsinnehav	i	länet.

Fastighetsförvaltningsuppdraget består dels av löpande ekonomisk hantering, i vilken ingår bland 
annat	att	hålla	i	fakturering,	utbetalningar,	momsfrågor	m.m..	Därutöver	ska	Länsstyrelsen	repre-
sentera	Naturvårdsverket	i	juridiska	frågor	som	vid	tecknande	av	arrendeavtal	och	vägförrättningar	
m.m..	Slutligen	har	Länsstyrelsen	ansvar	för	vård	av	byggnader	och	anläggningar	på	Naturvårdsver-
kets	fastigheter.	Här	ingår	bland	annat	drift,	underhåll	och	förvaltningsplanering	för	byggnader	samt	
bedömning	av	behovet	av	renovering	och	investeringar.	Vanliga	ärenden	inom	fastighetsförvaltning-
en	är	bland	annat	frågor	som	berör	drift-	och	underhåll	av	byggnader,	jaktarrenden	samt	vägsamfäl-
lighetsfrågor.

Tillgängligheten till reservaten förutsätter många gånger att allmänheten ges fri tillgång till enskilda 
vägar	fram	till	området.	Genom	markförvärv	vid	reservatsbildningen	får	ofta	Naturvårdsverket	
andelar	i	befintliga	vägsamfällighetsföreningar.	Som	förvaltare	av	Naturvårdsverkets	fastighetsinne-
hav är det en viktig arbetsuppgift för Länsstyrelsen att tillse att lämpliga överenskommelser tecknas 
och att bevaka att rimliga kostnader och villkor belastar staten för vägunderhållet i vägsamfällig-
hetsföreningarna.

Länsstyrelsen ska utföra viss fastighetsförvaltning på Naturvårdsverkets fastigheter i enlighet med 
upprättat	avtal	och	Naturvårdsverkets	riktlinjer	för	fastighetsförvaltning.	Byggnader	ska	underhållas	
i	den	omfattning	som	krävs	för	att	de	inte	ska	förfalla.	Länsstyrelsen	ska	bygga	upp	och	vidmakthål-
la	register	över	upplåtelser,	nyttjanderätter	och	vägsamfälligheter	som	är	kopplade	till	Naturvårds-
verkets	fastighetsbestånd	i	länet.	

F	1:	Till	år	2015	ska	samtliga	upplåtelser	på	Naturvårdsverkets	fastigheter	i	länet	vara	aktuella,	
marknadsanpassade	och	ha	tydliga	villkor	som	är	förenliga	med	naturreservatsbesluten.

F	2:	Byggnadsvårdsplaner	ska	finnas	för	samtliga	större	byggnader	och	anläggningar,	såsom	hus,	
ekonomibyggnader,	raststugor	och	fågeltorn,	i	de	skyddade	områdena.

F	3:	Vägtillgången	ska	vara	säkrad	till	alla	reservat.

F	4:	Jakt	i	skyddade	områden	ska	följa	Länsstyrelsens	jaktpolicy,	samt	Naturvårdsverkets	riktlinjer.
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F	5:	Länsstyrelsen	arbete	med	att	bygga	upp	ett	komplett	register	över	upplåtelser	och	nyttjanderät-
ter	på	Naturvårdsverkets	fastigheter	i	länet	ska	färdigställas	senast	år	2015	och	därefter	vidmakthål-
las.

F	6:	En	byggnadsvårdsplan	ska	färdigställas	senast	2015.	Planen	omfattar	större	byggnader	och	
anläggningar,	såsom	hus,	ekonomibyggnader,	raststugor	och	fågeltorn.	I	byggnadsvårdsplanen	ska	
underhållsbehov	och	säkerhetsbedömningar	framgå.	I	byggnadsvårdsplanen	ska	prioriteringar	mel-
lan	objekten	göras	ifall	resurserna	inte	räcker	till	alla	nödvändiga	åtgärder.

F	7:	Nödvändiga	åtgärder	i	byggnadsvårdsplanen	ska	utföras	fortlöpande	så	att	byggnader	inte	
förfaller	eller	utgör	fara	för	allmänheten.	Åtgärderna	förutsätter	att	extra	medel	beviljas	för	särskilt	
kostsamma	renoverings-	och	underhållsåtgärder.

F	8:	Ett	komplett	register	över	vilka	vägsamfälligheter	och	privata	vägavtal	som	berörs	av	respek-
tive	skyddat	område	ska	upprättas	till	2017.

F	9:	Personal	som	arbetar	med	fastighetsfrågor	ska	delta	i	de	kurser	och	seminarier	om	fastighets-
förvaltning	som	Naturvårdsverket	anordnar.

Länsstyrelsens uppdrag inom fastighetsförvaltning styrs i huvudsak av det avtal som upprättats med 
Naturvårdsverket.	De	föreslagna	målen	är	därför	ett	försök	att	förtydliga	vad	uppdraget	ska	innebära	
i	konkret	arbete	för	Länsstyrelsen	under	de	kommande	åren.	Åtgärdernas	genomförande	förutsätter	
att	Länsstyrelsen	beviljas	samma	nivå	på	särskilda	medel	som	år	2011.
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Gränser
Bakgrund

Övergripande mål

Lantmäteriet	ansvarar	för	att	i	fält	staka	ut	och	mäta	in	gränsen	vid	bildandet	av	nya	naturreservat.	
Markering	av	den	nya	gränsen	på	träd,	inklusive	röjning	av	rågator	eller	markering	med	brickor	på	
stolpar,	är	en	del	av	reservatsförvaltningens	ansvar.	Det	är	en	relativt	omfattande	arbetsuppgift	då	
antalet	naturreservat	snabbt	ökar.	Samtidigt	måste	gamla	gränsmarkeringar	underhållas	med	jämna	
mellanrum.	Det	finns	ett	eftersläpande	behov	av	gränsmarkering	och	underhåll	av	gränser	i	länet.	

Naturreservat,	naturminnen	samt	djur-	och	växtskyddsområden	ska	vara	tydligt	gränsmarkerade	el-
ler	skyltade	i	terrängen.

G	1:	Länsstyrelsen	ska	upprätthålla	god	standard	på	gränsmarkeringar	i	skyddade	områden.

G	2:	Gränserna	för	skyddade	områden	bildade	t.o.m.	2010	ska	vara	utmärkta	enligt	Naturvårdsver-
kets	riktlinjer	senast	2014.

G 3: Gränserna för skyddade områden bildade efter 2010 ska vara utmärkta enligt Naturvårdsver-
kets	riktlinjer	senast	två	år	efter	att	reservatsbeslutet	vunnit	laga	kraft.

G	4:	En	prioritetslista	för	gränsmarkering	av	nya	reservat	finns.	Länsstyrelsen	prioriterar	gränser	
mot	enskilt	ägda	fastigheter	samt	områden	där	beståndsgränser	är	otydliga.

G	5:	Länsstyrelsen	ska	kontroller	skicket	på	befintliga	reservatsgränser	med	ett	intervall	på	6	år.

Uppfyllelse	av	mål	och	åtgärder	förutsätter	att	budget	för	gränsmarkeringar	ligger	på	ca	1/7	av	
totala	skötselanslaget.	Markering	och	underhåll	av	reservatsgränserna	är	en	del	av	basskötseln	som	
i	viss	mån	är	eftersatt.	Om	gränsmarkering	kan	ske	direkt	i	samband	med	Lantmäteriets	utmätning	
är	det	möjligt	att	hålla	jämna	steg	med	behovet.	Ett	särskilt	mål	har	satts	för	att	komma	ikapp	med	
eftersläpande	gränsmarkerings-	och	underhållsbehov.	Länsstyrelsen	prioriterar	markering	av	gränser	
högt,	men	budgeten	är	troligen	ändå	otillräcklig	för	att	nå	det	övergripande	målet.	På	grund	av	detta	
måste	vi	prioritera	och	har	hittills	tvingats	nedprioritera	underhåll	av	befintliga	gränser.
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Samtliga naturreservat t.o.m. 2011
Kursiv stil = kommunalt bildade NR
N = Norra distriktet,  V = Västra distriktet,  Ö = Östra distriktet.

Ordn.nr Reservatsnamn Beslutsår  Kommun Distrikt Areal (ha)
174 Amboberget 2009 Nora N 65,4
175 Angsjön 2009 Karlskoga V 183,8
65 Baggetorp 1996 Lekeberg V 12,3
118 Balsta 2004 Lindesberg N 37,3
74 Berga äng 1997 Örebro Ö 3,1

138 Bergaskogen 2006 Lekeberg V 22,4
72 Björka lertag 1997 Kumla Ö 17,7
19 Björskogsnäs 1973 Hällefors N 19,3
202 Blänkabacken 2010 Örebro Ö 69,6
176 Bofallsmossen 2009 Hällefors/Karlskoga N/V 71,0
203 Boglundsängen 2010 Örebro Ö 67,1
177 Boramossen 2009 Laxå V 75,1
125 Botåsen 2005 Lekeberg V 20,6
33 Brattforsen 1978 Ljusnarsberg N 14,2
51 Broby äng 1992 Hallsberg Ö 7,2
142 Bromängen 2006 Nora N 19,3
23 Brunnshyttebäcken 1974 Hällefors N 22,3
80 Brunstorpskärret 1998 Örebro Ö 10,1
88 Bullerdalen 2000 Karlskoga V 31,6
156 Båsbergen 2007, 2009 Lekeberg V 172,8
180 Dammsjöhöjden 2009 Nora N 214,5
132 Degernäs/Ramshöjden 2005 Degerfors V 72,2
204 Derbol 2010 Örebro Ö 16,8
178 Djupa dalen 2009 Hällefors/Karlskoga N/V 57,6
160 Djupdalshöjden 2007 Ljusnarsberg N 486,7
179 Djupedal 2009 Askersund Ö 29,5
32 Dovrasjödalen 1976, 2002 Hallsberg Ö 65,5
140 Dunderklintarna 2006, 2009 Lekeberg/ Örebro V/Ö 182,1
205 Ekeby Dreve 2010 Örebro Ö 38,4
53 Ekeby-Almby 1994 Örebro Ö 8,8
94 Ekåsen 2001 Lekeberg V 48,0
92 Erikaberget 2000 Nora N 73,5
45 Fagertärn 1983 Askersund Ö 35,5
54 Fibbetorpsskogen 1994 Nora N 41,6

146 Finnkullberget 2007 Ljusnarsberg N 90,9
163 Fiskartorpets ekhage 2008 Lekeberg V 18,1
42 Fisksjön 1981 Karlskoga V 46,0
181 Fjärhanabergen 2009 Karlskoga V 162,9
182 Flatlandsmossen 2009 Karlskoga V 116,7
28 Fåran 1976 Örebro Ö 15,7

Garphyttans NP 1909 Lekeberg Ö 110,7
106 Genstigsbrännan 2002 Ljusnarsberg N 143,0
83 Geråsen 1999 Hallsberg Ö 57,2
183 Getapulien 2009 Lindesberg N 1 017,0
7 Getaryggen 1957 Laxå V 1,5

107 Getryggsområdet 2003 Ljusnarsberg N 46,1
209 Gladarberget 2010 Örebro Ö 33,6
27 Grundholmarna 1975 Örebro Ö 5,1
76 Grängshytteforsarna 1998 Hällefors N 5,3
60 Gränseskogen 1996 Lindesberg N 3,2
50 Grönbo 1992 Lindesberg N 490,8
184 Gäddtjärn 2009 Lindesberg N 35,4
114 Gällberget 2004 Degerfors V 127,4
159 Gällsjöhöjden 2007 Karlskoga/Hällefors V/N 290,6
111 Gökhults groddammar 2004 Lekeberg V 1,5
16 Hammarmossen 1973 Hällefors N 154,2
97 Harge Uddar 2001 Askersund Ö 32,8

215 Hargemarkerna 2010 Askersund Ö 142,9
59 Helgedomen 1996 Lindesberg N 26,4
1 Herrfallsäng 1934, 1973 Hallsberg Ö 43,5



145 Hult 2007 Kumla Ö 5,7
91 Håkansbodaberget 2000 Nora N 40,2
95 Håvesta ekhage 2001 Lekeberg V 8,0
185 Hällabomossen 2009 Lindesberg N 92,9
135 Härvesta ekhage 2006 Lekeberg V 3,1
207 Hässelbyskogen 2010 Örebro Ö 16,3
186 Hökaberget 2009 Lindesberg N 51,1
31 Hökhöjden 1976 Hällefors N 245,0
62 Juarbergen 1996 Laxå V 10,8
127 Jämmerdalen 2005 Ljusnarsberg N 164,5
29 Järleån 1976 Nora N 108,0
171 Jätteberget 2009 Degerfors V 164,3
128 Kaljoxadalen 2005 Ljusnarsberg N 597,0
41 Kalkberget 1980 Örebro Ö 1,0
101 Kamptjärnsbrännan 2002 Hällefors N 126,0
40 Kanterboda 1980, 2009 Örebro Ö 6,0

120 Kattegullsberget 2005 Askersund Ö 18,6
85 Kindla 1999 Hällefors N 933,6
58 Klunkhytte skans 1996 Lekeberg V 7,4
187 Knalla 2009 Askersund Ö 51,3
151 Knattorpsmossen 2007 Lindesberg N 46,6
17 Knuthöjdsmossen 1973 Hällefors N 98,3
137 Kopparbergs äng 2006 Askersund Ö 14,3
99 Krontallen 2002 Lindesberg N 24,4
165 Kråksjöåsen-Kojemossen 2008 Laxå V 612,1
210 Kränglan 2010 Örebro Ö 97,5
3 Kulanbeståndet 1934 Örebro Ö 1,8

130 Kvarnbäcken-Lerkesån 2005 Nora N 66,3
34 Kvismaren 1978, 1981 Örebro Ö 740,8
14 Kåviängen 1968 Örebro Ö 1,6
167 Lampahöjd 2008 Hällefors N 123,3
47 Latorpsängarna 1985 Örebro Ö 7,0
18 Lejakärret 1973 Lindesberg N 6,5
24 Lekeberga-Sälven 1974 Lekeberg V 32,2
78 Liaskogen 1998 Lindesberg N 77,2
15 Lidetorpsmon 1970, 1971, 1972 Degerfors V 81,3
89 Liljekonvaljeholmen 2000 Lindesberg N 28,0
136 Lilla Korslången 2006 Ljusnarsberg N 5,3
129 Lillsjöbäcken 2005 Nora N 19,3
57 Limberget 1996 Nora N 44,3
4 Lindhult 1951 Hallsberg Ö 1,8

105 Ljustjärnsskogen 2002 Ljusnarsberg N 95,7
188 Lobergshöjden 2009 Karlskoga V 37,4
157 Lokadalen 2007 Hällefors N 172,1
49 Lunedet 1987 Karlskoga V 188,1

158 Långa tjärnarna 2007 Lindesberg N 342,6
38 Lövbrickan 1979 Örebro Ö 18,0
113 Lövfalla 2004, 2009 Degerfors V 41,8
77 Mantorpsskogen 1998 Örebro Ö 134,1
206 Markaskogen 2010 Örebro Ö 167,8
87 Munkhyttan 2000 Lindesberg N 42,5
98 Murstensdalen 2001 Hällefors N 763,2
189 Myggedalen 2009 Askersund Ö 75,5
110 Mårsätter 2003 Askersund Ö 134,2
117 Mördarheden 2004 Ljusnarsberg N 35,1
93 Nalavibergs ekäng 2000 Hallsberg Ö 13,0
208 Nasta  Marmorbrott 2010 Örebro Ö 1,8
154 Nittenmossen 2007 Ljusnarsberg N 38,1
100 Nittälvsbrännan 2002 Ljusnarsberg N 107,9
30 Norra Mossby 1976 Kumla Ö 2,3
20 Norra Vätterns skärgård 1973 Askersund Ö 2 128,8

190 Norra Ölsdalen 2009 Degerfors V 53,9
81 Norrbyhammar 1998 Lindesberg N 38,5
2 Norrängenbeståndet 1934 Hallsberg Ö 1,1

214 Notkojudden 2010 Lindesberg N 5,2



152 Nygårdsvulkanens kalkbarrskog 2007 Hallsberg Ö 57,1
90 Näset 2000 Lindesberg N 47,3
43 Näsmarkerna 1982 Nora N 51,7
79 Olles Hage 1998 Örebro Ö 9,2
148 Orkarebäcken 2007 Askersund Ö 45,0
13 Oset-Rynningeviken 1968, 1995, 2010 Örebro Ö 672,0
75 Oxaryggen 1997 Hallsberg Ö 4,2
166 Pippelåsarna 2008 Laxå V 109,0
35 Prinskullen 1979 Askersund Ö 37,6

173 Rankemossen 2009 Laxå V 288,6
211 Reträtten 2010 Örebro Ö 26,4
25 Rockebro 1974 Laxå V 30,2
191 Runsala 2009 Askersund Ö 65,2
126 Råmossen 2005, 2009 Karlskoga V 178,9
9 Råsvalens naturreservat 1965 Lindesberg N 7,3

169 Råå uddar 2009 Askersund Ö 115,3
112 Rävåsen 2004 Karlskoga V 32,0
67 Rövarbro skans 1996 Karlskoga V 3,8
116 Salboknös 2004 Ljusnarsberg N 73,1
144 Saxhyttan 2007 Hällefors 5,2
143 Segersjö 2006 Örebro Ö 27,9
131 Sixtorp 2005 Lekeberg V 42,0
44 Skagershultsmossen 1982, 2009 Laxå/Lekeberg V 624,6
108 Skatviksgrottorna 2003 Hällefors N 0,7
5 Skitåsen 1951 Örebro Ö 3,8
48 Skvaleberget 1986 Örebro Ö 18,5
36 Skåle 1979 Hallsberg Ö 104,4
192 Skärmabodabergen 2009 Nora N 223,0
10 Sköllersta prästäng 1965, 1982 Hallsberg Ö 20,6
11 Snavlunda 1965, 1966, 1967 Askersund Ö 76,4
71 Sotterns skärgård 1997 Örebro/Hallsberg Ö 710,0
164 Spångabäcken 2008 Lindesberg N 33,4
123 Stadsparken 2005 Askersund Ö 10,5
119 Stadsskogen 2005 Nora N 64,1
52 Stenbäcken 1993 Lekeberg V 42,4
124 Stensjön 2005, 2007 Nora N 155,1
193 Stenön 2009 Hallsberg Ö 47,2
21 Stockebäcksäng 1973 Örebro Ö 7,2

103 Stommens ekäng 2002 Hallsberg Ö 1,3
195 Storsjögångan 2009 Lekeberg V 86,2
194 Storön 2009 Nora N 27,6
155 Ställbergsmossen 2007 Hällefors N 329,7
149 Svartkärr 2007 Lekeberg V 3,8
63 Svarttjärnsskogen 1996 Karlskoga V 4,5
26 Sveafallen 1975 Degerfors V 84,7
150 Södra Sandsjöåsen 2007 Ljusnarsberg N 189,6
37 Sörön 1979 Örebro Ö 22,0
84 Tallskaten 1999 Nora N 24,0
56 Tempelbacken 1995 Lindesberg N 10,8

Tivedens NP 1983 Laxå Ö 1 352,0
96 Tjugestaåsen 2001 Lekeberg V 4,0
161 Tjuråsen 2007 Hällefors/Nora N 456,0
6 Tjälvesta 1956 Askersund Ö 80,1

46 Tomta hagar 1983 Hallsberg Ö 18,0
102 Torkesviken 2002 Karlskoga V 48,0
121 Torpadalen 2005 Askersund Ö 45,6
22 Trangärdet 1974 Karlskoga V 231,5
196 Trehörningen 2009 Lekeberg/Karlskoga V 56,9
73 Trolldalen 1997 Örebro Ö 18,0
12 Trystorps ekäng 1967, 1998 Lekeberg V 43,9
197 Tutterskulle 2009 Laxå V 112,0
168 Tysslingen 2008 Örebro Ö 270,8
139 Tåsta 2006 Örebro Ö 121
64 Ugglehöjden 1996 Lekeberg V 148,1
198 Ulvdrågen 2009 Hällefors N 273,2



82 Utnäset 1998 Askersund Ö 163,0
70 Valsjöheden 1996 Lindesberg N 4,2
199 Valsjötjärnen 2009 Lindesberg N 92,7
170 Varbergaskogen 2009 Örebro Ö 93,1
86 Vargavidderna 1999 Laxå V 499,9
141 Vargkitteln 2006 Örebro Ö 29,5
200 Ventärnen 2009 Askersund Ö 26,6
134 Verkanäset 2005 Askersund Ö 6,0
133 Viaskogen 2005 Kumla Ö 71,8
104 Viken 2002 Askersund Ö 22,8
212 Vinteråsen 2010 Örebro Ö 83,4
8 Vissbodamon 1962 Askersund Ö 12,2

122 Väderkvarnsbacken 2005 Askersund Ö 11,8
153 Västeråsmossen 2007 Hällefors N 376,3
109 Ånnaboda 2003 Örebro Ö 241,0
162 Ånnarote 2008 Örebro Ö 30,9
39 Älvhytteängen 1980 Nora N 9,1

147 Älvskogen 2007 Karlskoga V 15,4
201 Ängsmossetjärnarna 2009 Karlskoga V 220,3
213 Öknaskogen 2010 Örebro Ö 70,1
172 Örgivmossen 2009 Degerfors V 188,3
61 Östra Sälsjömossen 1996 Degerfors V 103,0
115 Övre Nittälvsdalen 2004 Ljusnarsberg N 83,4
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Nivåläggning av anordningar för besökare i 
statliga naturreservat 
 
Produktionsgrupperna för Områdesskydd samt Skötsel/Förvaltning har enats 
om att fastställa nedanstående riktlinjer för nivåläggning av 
besöksanordningar i naturreservat. Riktlinjerna gäller tillsvidare.  
 
Mottagningsapparaten för reservatsbesökare delas in i fem ambitionsnivåer. 
Nivåläggningen ska användas för att samordna fördelning av resurser och 
arbetsinsatser mellan planerade reservat. Varje planerat reservat ska i ett 
tidigt skede tilldelas en nivå från 1-5 med en tidsplan för färdigställandet av 
anordningarna. Fördelningen görs i samverkan mellan PG-
Skötsel/Förvaltning och PG-Områdesskydd och ska vara ett underlag vid 
utformningen av skötselplanerna för de enskilda objekten. 
 
Basnivån som ska gälla för alla reservat och helst vara färdigställd inom ett 
år är gränsmarkering och ett skyltställ med informationstavla. 
 
En allmän rekommendation om skyltformat är att minsta skylt har format 
A2, liggande och största skylt format A1, stående. Tilläggsskyltar till A1 
kan vara i format A2 eller A1. Specialskyltar kan oberoende av 
nivåläggning sättas upp vid särskilt välbevarade eller intressanta 
kulturlämningar. 
 
Med ingång menas reservatets angörningsplats. Ett stort reservat kan ha 
flera ingångar. Där placeras alltid en reservatsskylt. Normalt är där också en 
särskild parkeringsplats för reservatsbesökare samt startpunkten för en stig. 
Ingången, eller flera ingångar, ligger ibland utanför reservatet. En stig på 
annan mark leder då fram till reservatsgränsen. Om avståndet emellan är 
långt kan det vara lämpligt att sätta en informationstavla även där stigen 
korsar reservatsgränsen.   
 
Beroende på närheten till andra reservat kan en eller flera 
överledningsstigar anläggas. Ett avstånd på högst ca 1 km mellan två 
reservat kan motivera en överledning. Eventuellt placeras 
informationstavlor vid överledningsstigen vid respektive reservatsgräns.    
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Flera faktorer påverkar valet av ambitionsnivå för de olika reservaten: 
 

 Tillgängliga resurser för uppbyggnad, underhåll och tillsyn.  
 

 Förväntat eller önskat besökarantal som ofta styrs av avståndet till 
tätorter.   

 
 Reservatets storlek, läget i länet, terrängförhållanden och befintliga 

vägar.  
 

 Den fysiska tillgängligheten som påverkar både behovet av 
anordningar och kostnaden för deras iordningställande, underhåll 
och tillsyn.    

 
 Risk för skador på naturvärden eller störning av ”känslig fauna”.  

 
 Risk för skadegörelse på anordningar. 

 
 Tillgång till befintliga anordningar och etablerade stigar.  

 
 Möjlighet till samordning av resurser med andra intressenter. 

 
 
Nivå 1 
 

Ingång 
En ingång med skyltställ och informationstavla i format A2. Om nödvändigt 
av trafiksäkerhetsskäl, en parkeringsplats för högst 5 bilar.  
 
 
Nivå 2 
 

Ingång 
En ingång med skyltställ och informationstavla i format A2 samt 
parkeringsplats för högst 5 bilar.  
 

Stigar 
Framröjd och markerad genomgående stig eller stigslinga. 
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Nivå 3 
 
Ingångar 
Minst en ingång med skyltställ och informationstavla i format A2 eller A1 
samt parkeringsplats för minst 5 bilar.  
 
Stigar 
Framröjt och markerat stigsystem. Detta innehåller till stor del nyanlagda 
sträckor så att reservatets olika naturtyper och utsiktspunkter kan nås. 
Stigsystemet kan utformas så att möjlighet ges att välja slingor av olika 
längd. Förutom standardmarkering och bottenröjning förses stigar och 
stigförgreningar med namn- och avståndsskyltar. Passager av bäckar och 
blöta partier har broar eller spångar. 
 
Rastplatser 
Minst en enkel rastplats eller ett vindskydd med eldstad och vedförråd. 
Antalet bestäms av reservatets storlek och stigsystemets längd. En 
gångsträcka på ca 3 km bör ha en rastplats. Minst en bänk står utmed stigen.  
 
 

Nivå 4 
  
En mottagningsapparat med anordningar som går utöver det som anges för 
nivå 3 tillhör nivå 4. Exempel på sådana tillägg är torrtoalett, större 
parkeringsplats, övernattningskoja. 
 
 
Nivå 5 
 
En mottagningsapparat i nivå 3 eller 4 som i hela eller delar av reservatet 
har anpassningar för personer med funktionshinder, tillhör nivå 5. 
 
 
 
 
Magnus Eklund 
Enhetschef 
     Hans Ljungkvist 
     Naturvårdshandläggare 



En samlande kraft
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